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CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.   LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE

Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:
 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

Przydomowe oczyszczalnie ścieków 
od 2490 zł

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

10.

1.

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

104.

Sesja poświęcona kulturze
Kwietniowa sesja Rady Miasta Czarnków poświęcona była w znacznej części dokonaniom 

Miejskiego Centrum Kultury. Sprawozdanie za ubiegły rok przedstawił dyrektor Jan Pertek. 
Działalność tej placówki pozwala lokalnej społeczności spędzać wolny czas z kulturą, rozryw-
ką i rekreacją. Umożliwia integrację społeczną, rozwój osobowości i co najważniejsze, dobre 
samopoczucie.

Wszyscy czekają na zakończenie inwestycji
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Budowa ronda w Pianówce
W środę, 19 kwietnia 2023 r., w Urzędzie Miasta Czarnków 

podpisano umowę z wykonawcą - firmą KFG Sp. z o.o. z Po-
znania - na opracowanie pełnej dokumentacji technicznej na 
realizację zadania inwestycyjnego pn. „Rozbudowa drogi wo-
jewódzkiej nr 1814 obejmująca skrzyżowanie z drogą gminną 
w miejscowości Pianówka”.

Zadanie inwestycyjne zwią-
zane jest z rozbudową skrzy-
żowania drogi wojewódzkiej 

nr 181 Drezdenko - Wieleń 
- Czarnków z drogą gminną 
nr 159578 P w miejscowości 

Pianówka. W efekcie powstanie 
skrzyżowanie o ruchu okręż-
nym typu rondo, przez które 
poprowadzony zostanie dojazd 
do firm Meble VOX sp. z o.o. 
sp. k. i Steico CEE sp. z o.o. 
w Czarnkowie. W ramach reali-
zacji zadania powstanie także 
nowoczesne oświetlenie w tech-
nologii LED. W celu poprawy 
bezpieczeństwa ruchu pieszych 
wprowadzone zostaną elementy 
separujące na przejściach dla 
pieszych. Przejścia dodatkowo 
zostaną doświetlone.

Inwestycja ma strategicz-
ne znaczenie dla lokalnych 
przedsiębiorstw, stwarzając im 
dogodne warunki do dalsze-
go rozwoju. Na opracowanie 
dokumentacji wykonawca ma 
8 miesięcy, a jego wynagrodze-
nie ustalono na kwotę 224 000 
zł. Całość inwestycji została sfi-
nansowana przez firmę Steico 
CEE sp. z o.o. w Czarnkowie.

BEATA RYBEŃSKA
UM w Czarnkowie

Podpisanie umowy na opracowanie dokumentacji technicznej

Przebudowa ulic trwa
Kolejna inwestycja w Czarnkowie współfinansowana ze 

środków budżetu państwa to „Przebudowa I części ul. Po-
znańskiej w Czarnkowie”.

26 kwietnia 2023 r. Gmi-
na Miasta Czarnków podpisa-
ła umowę z konsorcjum firm: 
Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wo - Mostowych S.A. z Koła 
(lider i wykonawstwo), Projekty 
i nadzory „WPN” Maciej Sta-
siak z Chodzieży (partner) na 
realizację inwestycji pn. „Prze-
budowa I części ul. Poznań-

skiej w Czarnkowie w ramach 
zadania: Przebudowa ul. Si-
korskiego - etap II i III, ul. 
Chodzieska, ul. Poznańska”. 
Całkowita wartość zadania wy-
nosi 3.973.828,50 zł, z tego 
dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład z Progra-
mu Inwestycji Strategicznych 
wynosi 3.775.137,08 zł.

Zakres przedmiotu zamówie-
nia obejmuje w szczególności: 
częściową rozbiórkę istnieją-
cych elementów dróg w nie-
zbędnym zakresie, przebudowę 
jezdni o nawierzchni bitumicz-
nej, przebudowę skrzyżowań 
z istniejącymi ulicami, budowę 
zjazdów o nawierzchni bitu-
micznej oraz z betonowej kostki 
brukowej, przebudowę chodni-
ków o nawierzchni z betonowej 
kostki brukowej, przebudowę 
ścieżki rowerowej o nawierzch-
ni z betonowej kostki bruko-
wej, budowę zatok autobuso-
wych, wykonanie krawężników 
betonowych oraz oporników 
i obrzeży betonowych, wyko-
nanie oznakowania poziomego 
i pionowego oraz elementów 
bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego. Termin realizacji inwe-
stycji ustalono do 11 miesięcy 
od dnia podpisania umowy. 

Przepraszamy mieszkań-
ców za wszelkie niedogodności 
i utrudnienia związane z reali-
zacją przedsięwzięcia. Prosimy 
o wyrozumiałość i cierpliwość.

BEATA RYBEŃSKA

Inwestycje w sport i turystykę
Samorząd Województwa Wielkopolskiego przekaże wspar-

cie finansowe na realizację trzech zadań sportowo - tury-
stycznych w Trzciance.

Kwota 100 000 złotych zo-
stanie przekazana remont da-
chu szatni w budynku siłowni 
przy stadionie miejskim, 139 
200 złotych na budowę punk-
tu serwisowego dla camperów 
przy ul. Gorzowskiej w okolicy 
jeziora Logo, natomiasy oraz 
1 milion złotych na przebudowę 
bieżni na stadionie miejskim. 
Obecnie wstęp na stadion jest 
wzbroniony, prace budowlane 
ruszą lada dzień. Ze wzglę-
du na modernizację do końca 
sezonu 2022/2023 Lubusza-
nin Trzcianka mecze domowe 
rozgrywać będzie w Jędrzeje-
wie. Planowany czas zakończe-
nia inwestycji to jesień 2023. 
Przedsięwzięcie realizować bę-
dzie Matejko Development sp. 
z o.o. z Czapury.

UM w Trzciance
Stadion miejski w Trzciance

Ul. Poznańska od strony ul. Sikorskiego

Budżet obywatelski
Budżet obywatelski jest najlepszą formą aktywizacji miesz-

kańców, dając możliwość współdecydowania o przeznaczeniu 
środków publicznych. Od 1 czerwca 2023 r. w Czarnkowie 
rusza już piąta jego edycja.

To świetna okazja na zgłosze-
nie ciekawych pomysłów, które 
mogą spodobać się pozosta-
łym mieszkańcom. Już teraz 
warto pomyśleć, czego brakuje 
w naszym mieście. Do rozdy-
sponowania pozostaje kwota 
100.000 zł. Cenna będzie każ-
da inicjatywa, która spełni od-
powiednie wymagania. Projekty 
muszą być przede wszystkim: 
zgodne z zadaniami publiczny-
mi gminy, możliwe do realizacji 
w ciągu jednego roku budżeto-
wego, zgodne z obowiązującym 
prawem, zgodne z miejscowym 
planem zagospodarowania 
przestrzennego, możliwe do re-
alizacji pod względem technicz-
nym, ogólnodostępne, oszaco-
wane prawidłowo pod wzglę-
dem kosztów, a także zlokali-
zowane na nieruchomości bę-
dącej w zasobach gminy, a ich 
realizacja nie może być przewi-
dziana na terenie obciążonym, 
będącym w dyspozycji innego 
podmiotu, objętym trwającą 
procedurą zmiany miejscowego 
planu zagospodarowania prze-
strzennego; wytypowanym do 
sprzedaży. Każdy projekt musi 
popierać lista z co najmniej 10 
podpisami mieszkańców.

Przedsięwzięcia przewidziane 
do realizacji na 2024 r. bę-
dzie można zgłosić w terminie 
od 1 do 30 czerwca 2023 
r. przez Internet za pośred-
nictwem platformy Budżetu 
Obywatelskiego. Link do plat-
formy https://czarnkow.kon-
sultacjejst.pl/ znajduje się na 
oficjalnej stronie internetowej 
miasta Czarnków. Wszystkie 
zgłoszone projekty zostaną pod-
dane weryfikacji pod względem 

formalnym i merytorycznym, 
przeprowadzonej przez pracow-
ników Urzędu Miasta Czarn-
ków odpowiedzialnych za re-
alizację budżetu obywatelskie-
go. Propozycje, które spełnią 
wszystkie wymagania, zostaną 
zaprezentowane na platformie 
budżetu obywatelskiego przez 
cały sierpień 2023 r. Od 1 do 
21 września 2023 r., również 
za pośrednictwem platformy, 
odbędzie się głosowanie na naj-
lepszy projekt.

Dotychczas w ramach bu-
dżetu obywatelskiego udało 
się zrealizować skatepark na 
os. Słonecznym - jego budowa 
trwała dwa lata 2014-2015. Po-
łączono wówczas środki pocho-
dzące z dwóch edycji budżetu 
obywatelskiego. W 2016 roku 
zwycięskim pomysłem okazała 
się „Słoneczna Strefa Rekre-
acji” w Czarnkowskich Łazien-
kach - projekt przeznaczony 
do realizacji na terenie poło-
żonym przy Noteci w Czarn-
kowie. W 2020 r. w Parku im. 
Stanisława Staszica w Czarn-
kowie powstała tężnia solan-
kowa, której koncept zwyciężył 
w 2019 r. Z kolei w 2022 r. 
wygranym projektem okazała 
się inicjatywa pn. „Nauka, za-
bawa, sport i rekreacja na tere-
nach przy miejskich szkołach 
i przedszkolach” przeznaczona 
do realizacji w 2023 r.

Miasto Czarnków jest otwar-
te na wszelkie propozycje po-
zwalające spełnić oczekiwania 
jego mieszkańców. Wierzymy 
w Państwa kreatywność i gorą-
co zapraszamy do współpracy!

BEATA RYBEŃSKA
UM w Czarnkowie
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Sesja poświęcona kulturze
Jak wiemy, ale warto przypo-

mnieć, Miejskie Centrum Kul-
tury w Czarnkowie, powołano 
do życia w 1998 roku. W jego 
skład wchodzą: redakcja tygo-
dnika powiatowego „Nadnotec-
kie Echa”, kino „Światowid”, 
Miejska Biblioteka Publiczna 
oraz Muzeum Ziemi Czarnkow-
skiej. MCK zaspakaja potrzeby 
kulturalne mieszkańców oraz 
upowszechniania i promuje 
kulturę. 

W styczniu tradycyjnie odbył 
się koncert kolęd „Muzyczne 
spotkanie i kolęd śpiewanie”. 
Wystąpił w nim zespół „Na Pią-
tym Progu” oraz duet „Rolni-
czak & Wyrzykowski”. W tym 
samym miesiącu, po raz ko-
lejny zagrała Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomocy. Kwesto-
wało łącznie 206 wolontariuszy, 
zebrano 71546,48 zł. W lutym 
młodzież i dzieci zaproszono 
na „Ferie z kulturą”. Poza tym 
odbył się znakomity koncert 
poezji śpiewanej „Ballady na 
dwa serca” w wykonaniu Do-
miniki Żukowskiej i Andrzeja 
Koryckiego. W marcu było pa-
triotycznie, ale i wesoło. Z pro-
gramem kabaretowym „Wspo-
mnienia i pomówienia” wystą-
pił kabaret TEY, a plenerowy 
koncert „Solidarni z Ukrainą” 
był wyrazem lokalnego patrio-
tyzmu. Kwiecień to Agro - Tar-
gi. W ich organizację włączyły 
się samorządy miast i gmin 
z całego powiatu, organizacje 
rolnicze oraz mnóstwo innych 
instytucji. Kolejne wydarzenie 
to Forum Teatrów Szkolnych 
– scena dziecięca. Od same-
go początku jest to impreza 
gromadząca teatry amatorskie, 
które działają w różnorakich 
placówkach oświatowych i kul-
turalnych Wielkopolski. Grupy 
te chętnie odwiedzają Czarn-
ków, bo mają tutaj doskonałe 
warunki do prezentacji swoich 
spektakli - dwie niezależne sa-
le widowiskowe, pełne zaple-
cze techniczne i niepowtarzal-
ny klimat towarzyszący akto-
rom, reżyserom i widzom. Maj 
to okolicznościowa akademia 
z okazji 3 Maja oraz Dzień Mat-
ki i „Koncert najpiękniejszych 
szlagierów i śląskiego humo-
ru”. Na scenie kina zaprezento-

wali się artyści znani z Telewizji 
Silesia: Ewa Czajka i Mariusz 
Kalaga. Odbył się też spektakl 
teatralny w reżyserii Stefana 
Friedmanna, w którym wystąpi-
li aktorzy znani z warszawskich 
teatrów i realizacji telewizyj-
nych. Czerwiec nieodmiennie 
związany jest z Dniami Ziemi 
Czarnkowskiej. W ubiegłym ro-
ku obchody rozpoczął Powia-
towy Konkurs Piosenki „Stań 
i śpiewaj”, przeznaczony dla 
dzieci i młodzieży. Głównymi 
atrakcjami były dwa duże kon-
certy – zespołu IRA oraz CLEO. 
Ponadto odbyło się specjalne 
spotkanie na placu Wolności 
dotyczące kultury, tradycji 
i obyczajów gruzińskich. Wrę-
czono także nagrody laureatom 
konkursu plastycznego „Nad-
noteckie pędzlowanie”. Całość 
została uzupełniona wydarze-
niami sportowo - rekreacyjny-
mi, popisami artystycznymi 
dzieci z Czarnkowa i Ukrainy 
oraz koncertem czarnkowskie-
go zespołu FROM. 

Lato to Czarnków Dance Fe-
stival. Na Placu Wolności przez 
dwa dni promowana jest mu-
zyka taneczna czyli „Disco Po-
lo Night”, a drugiego klubowa 
i „Sunrise Dance Party”. Miło-
śnicy dobrej zabawy zjeżdżają 
do Czarnkowa z okolicznych 
miejscowości oraz zakątków 
Wielkopolski, by przy ulubio-
nych dźwiękach okraszonych 
projekcjami z zamontowanych 
na scenie telebimów oraz lase-
rów bawić się do białego rana. 
Ponieważ lato nie tylko tańcem 
żyje. Miejskie Centrum Kul-
tury po raz kolejny podczas 
jego trwania, przygotowało ple-
nerowe spotkania pod hasłem 
„Wakacje z kulturą”. Zajęcia 
trwały przez cały lipiec i sier-
pień. Na zakończenie waka-
cji mieszkańcy mogli zobaczyć 
spektakl Wodewil Warszawski 
zaprezentowany przez Teatr 
„Pijana Sypialnia” z Warsza-
wy, tym razem ze względu na 
deszcz w budynku kina. Ak-
cji „Mleczne spotkanie” pogo-
da nie przeszkodziła. Wyda-
rzenie to, przygotowywane jest 
wspólnie z czarnkowską Okrę-
gową Spółdzielnią Mleczarską, 
a finansowane przez Fundusz 
Promocji Mleka Polskiej Izby 
Mleka. Na uczestników czekało 
wiele atrakcji: konkursy, za-
bawy i degustacja produktów. 
Była to ósma edycja tej im-
prezy. Odbył się też II Festiwal 
Kwiatów. Z pomocą florystów 
Kacpra Terki i Dominiki Wol-
nej zaprezentowano dwanaście 
firm florystycznych. Na scenie 
można też było zobaczyć prze-
piękne bukiety oraz usłyszeć 
jak się je wykonuje. Nie zabra-
kło kiermaszu, gdzie można by-
ło zaopatrzyć się w rośliny cięte 
i doniczkowe. Udzielano tak-
że porad dotyczących hodowli 
oraz pielęgnacji roślin. Całość 
zakończył koncert zespołu Va-
rius Manx i Kasi Stankiewicz. 

Wrzesień kojarzy się wszyst-
kim Polakom z Narodowym 
Czytaniem. Po raz 11 na Placu 
Wolności spotkali się miesz-
kańcy Czarnkowa, by wziąć 
udział w prezydenckiej akcji. 
W tym roku zmierzono się z li-
teraturą romantyzmu. „Ballady 

i romanse” Adama Mickiewicza 
okazały się wdzięcznym tema-
tem do interpretacji, tak przez 
oficjeli, jak i młodzież szkolną. 

W październiku nieodmien-
nie MCK zaprasza na Inaugu-
rację Roku Kulturalnego. Jest 
to podsumowanie działalno-
ści kulturalnej w minionych 
miesiącach, określenie planów 
na przyszłość oraz doskona-
łym sposobem podziękowania 
za pomoc w organizowaniu 
życia kulturalnego. W roku 
2022 inauguracja została po-
łączona z oddaniem do użyt-
ku, po modernizacji, budynku, 
gdzie mieści się Muzeum Ziemi 
Czarnkowskiej oraz Miejska Bi-
blioteka Publiczna. Z tej okazji 
muzeum przygotowało wystawę 
poświęconą czarnkowskiemu 
kościołowi Marii Magdaleny 
oraz przewodnik po tym obiek-
cie. Zwieńczeniem imprezy był 
koncert fortepianowy w wyko-
naniu Piotra Szychowskiego. 
Jesienne klimaty, czyli Grzy-
bobranki liryczne są listopa-
dowym świętem poezji. W mi-
nionym roku zmieniły formułę. 
Zazwyczaj były to spotkania 
z poetami w szkołach, bibliote-
kach czy ośrodkach kultury na 

terenie powiatu czarnkowsko 
- trzcianeckiego. W roku ubie-
głym odbyła się „Biesiada grzy-
bobrankowa” w Czarnkowskim 
Domu Kultury podczas której 
publiczność mogła zapoznać 
się z twórczością malarską Bo-
gusława Doby oraz wysłuchać 
poezji Dominiki Wróbel. Na za-
kończenie zagrał zespół „Póki 
co” z Lubasza. Całość uzupełnił 
konkurs recytatorski „Kochać 
Poezję”. Nie zapomniano o rów-
nież o Święcie Niepodległości. 
Rozpoczął je Ogólnopolski Tur-
niej Par Brydżowych „O pod-
kowę kasztanki”, następnie 
mieszkańcy Czarnkowa, po raz 
kolejny, włączyli się do akcji 
„Niepodległa do hymnu”. Po-
tem rozpoczęły się oficjalne 
obchody, a po południu kon-
cert „Ku Niepodległej”, w któ-
rym wystąpili uczniowie Szkoły 
Podstawowej nr 1, a następnie 
Lech Makowiecki z zespołem 
ZAYAZD. Dzień później odby-
ła się projekcja filmu „Wła-
dysław Bartoszewski. Droga” 
w obecności autora Krzysztofa 
Burnetki. Obchody uzupełni-
ły wydarzenia sportowo - re-
kreacyjne: Bieg Niepodległości 
oraz rajd rowerowy.

Osobnym wydarzeniem był 
Jubileusz Czarnkowskiej Or-
kiestry Dętej. W roku 2021 
orkiestra obchodziła 55 uro-
dziny. Niestety pandemia nie 
pozwoliła na przygotowanie ofi-
cjalnych obchodów, stąd też 
uroczystość odbyła się w roku 
2022. Spotkanie było okazją do 
wysłuchania okolicznościowe-
go koncertu, wręczenia stosow-
nych odznaczeń, podziękować 
i upominków. Listopad z kul-
turą zamknął XXI Salon Wiel-
kopolski 2022. Jest to coroczny 
przegląd dorobku artystów pla-
styków zrzeszonych w Związku 
Plastyków, ale także z innych 
ośrodków plastycznych z całej 
Polski. Zakwalifikowane i na-
grodzone prace wystawiane są 
w sali Muzeum Ziemi Czarn-
kowskiej w Czarnkowie. W roku 
2022 na „Salon” wpłynęło 165 
prac, z których 50 jury zakwa-
lifikowało na wystawę pokon-
kursową. Grudzień to już świę-
ta i „Urodzaj na dziewczynki 
z zapałkami”, czyli kolejna edy-
cja czarnkowskiej akcji chary-
tatywnej. Wśród kwestujących 
i pomagających wolontariuszy 
byli przedstawiciele Szkoły Pod-
stawowej nr 1 i 2. Celem zbiórki 
w roku 2022 była pomoc 6-let-

niej Anastazji zmagającej się 
z wieloma różnorodnymi i po-
ważnymi problemami zdrowot-
nymi. Podobnie jak w latach 
poprzednich, tej charytatywnej 
akcji towarzyszyło uroczyste 
otwarcie czarnkowskiego żłób-
ka na Placu Wolności i koncert 
Czarnkowskiej Orkiestry Dętej. 
Aby nie zapomnieć o trudnej 
rzeczywistości zorganizowano 
spotkanie z autorem książki 
„Wojna. Reportaż z Ukrainy” 
Jakubem Maciejewskim. Autor 
przez kilka miesięcy przebywał 
w Ukrainie i na własne oczy 
obserwował przebieg wojny wy-
wołanej przez Rosję. Opowiadał 
o swoich przeżyciach, obserwa-
cjach i spostrzeżeniach. 

MCK to nie tylko imprezy 
masowe. Istnieje galeria „Pię-
ciu”, prowadząca działalność 
wystawienniczą i kino „Świa-
towid”, które w ubiegłym ro-
ku odwiedziło 33366 widzów 
na łącznie 847 seansach. Kino 
oprócz podstawowego repertu-
aru proponuje filmy dla pań 
„Babskie granie”, koneserów 
Akademia Filmowa Kina Świa-
towid, poranki filmowe podczas 
ferii i wakacji czy retransmisje 

z koncertu Maestro Andre Rieu. 
Niewątpliwie jednym z najważ-
niejszych wydarzeń ubiegłego 
roku był pokaz specjalny filmu 
„Sonata”, połączony z koncer-
tem oraz spotkaniem z głównym 
bohaterem filmu Grzegorzem 
Płonką. Ponadto we współpra-
cy z Fundacją Gębiczyn w gma-
chu odbywa się cyklicznie ak-
cja „Wędrujące Ale Kino”. 

Działalność informacyjną 
Czarnkowa i powiatu doku-
mentującą życie społeczne, 
kulturalne i sportowe prowadzi 
Tygodnik Powiatowy „Nadno-
teckie Echa”, który w styczniu 
2021 roku obchodził jubileusz 
30 lecia. Obecnie ukazuje się 
w nakładzie 1200 egzemplarzy.

Przy MCK działa Chór Męski 
„Harmonia”, Czarnkowska Or-
kiestra Dęta, Zespół Taneczno 
– Marszowy „Magdalenki”, stu-
dio piosenki, dziecięce zespoły 
taneczne, kółko plastyczne dla 
dzieci i młodzieży, warsztaty 
muzyczne z gitarą, rytmika, 
grupa teatralna „TU”, Rowero-
wa Sekcja Turystyczna, sek-
cja brydżowa, zumba dla dzieci 
i dorosłych, warsztaty ukulele 
oraz warsztaty fotograficzne. 

O Muzeum Ziemi Czarnkow-
skiej warto wspomnieć nie tyl-
ko z powodu jego cyklicznych 
działań. Rok 2022 przyniósł 
kapitalny remont obiektu, któ-
ry od czasu otwarcia w roku 
1998 nie przechodził prac mo-
dernizacyjnych. Zmodernizo-
wano przestrzeń wystawową, 
zamontowano windę między 
kondygnacjami, wymienio-
no wszystkie instalacje. Prace 
remontowe objęły także część 
magazynową – podpiwniczoną. 
Tam osuszono pomieszczenia, 
wymieniono podłogę wraz ze 
stolarką okienną i drzwiową. 

MCK to również Miejska Bi-
blioteka Publiczna z trzema od-
działami - Plac Wolności, os. 
Parkowe i ul. Wroniecka, która 
nie tylko wypożycza książki, ale 
także gromadzi zbiory, dosko-
nali się, modernizuje oraz włą-
cza w cykliczne imprezy Czarn-
kowa. Jest jedną z najczęściej 
odwiedzanych placówek kultu-
ralnych Czarnkowa. To właśnie 
ona organizuje m.in.: wszyst-
kim doskonale znany festyn 
„Zwyczaje, obyczaje i tradycje 
wielkanocne”, różnego rodzaju 
plenerowe heppeningi czytel-
nicze zachęcające do sięgania 
po książkę, cykl spotkań z kul-
turą i obyczajami z wybranych 
krajów świata, które odbywają 
się w lokalnych przedszkolach 
czy tematyczne, piesze wyciecz-
ki po Czarnkowie skierowane 
do seniorów i nie tylko. Ak-
cja „Narodowe czytanie”, Dzień 
głośnego czytania, Noc w bi-
bliotece, Grzybobranki lirycz-
ne to tylko niektóre z licznych 
spotkań z miłośnikami literatu-
ry organizowanymi w murach 
biblioteki.

Na koniec warto dodać, że 
pracownicy MCK brali udział 
w szkoleniach w ramach środ-
ków grantowych pozyskanych 
z Narodowego Centrum Kultu-
ry tzw. konwersja cyfrowa do-
mów kultury. 

PIOTR KEIL 

Sala muzeum po remoncie z gotową wystawą

Sprawozdanie przedstawił
dyrektor MCK Jan Pertek

dokończenie ze strony 1
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Zawilce w ogrodach (1)
W poprzednich artykułach 

przedstawiłem gatunki zawil-
ców naszej okolicy i całego kra-
ju, które są również uprawiane 
w ogrodach. Dzisiaj i za tydzień 
przedstawię kilka gatunków ob-
cego pochodzenia, które czasem 
goszczą na naszych grządkach. 
Pierwszym niech będzie zawi-
lec grecki (Anemone blanda), 

zwany czasem wdzięcznym. Ta 
mała bylina o wysokości do 25 
cm ma kłącze od 1 do 2,5 cm 
długości i około 1 cm szeroko-
ści, bulwiaste, ciemnobrązowe, 
co łatwo zobaczyć podczas za-
kupu i dalej sadzenia. Łodygi 
wyprostowane, nierozgałęzione, 
zwykle, zwłaszcza w górnej czę-
ści, owłosione. Ogonki liściowe 

do 15 cm długości, u nasady 
cienkie. Blaszki liściowe szero-
kotrujkątne, podzielone na trzy 
segmenty. Kwiat przeważnie 
jeden o średnicy od 30 do 45 
mm barwy ciemnoniebieskiej, 
różowej lub białej. Listków 
okwiatu posiada od 12 do 18. 
Kwitnienie przypada od lutego 
do kwietnia (w tym roku zde-
cydowanie kwiecień). Pochodzi 
z południowo - wschodniej Eu-
ropy, Cypru, zachodniej Turcji 
i Kaukazu. Oferowane są licz-
ne odmiany. Innym ciekawym 
gatunkiem ogrodowym jest 
zawilec wieńcowaty (Anemone 
coronaria), zwany koronowym. 
Niestety jest mało odporny na 
mróz. Bylina ta ma wysokość 
od 15 do 45 cm, kłącze bulwia-
sto zgrubiałe. Liście odziom-
kowe, długoogonkowe, blaszki 
liściowe podzielone na 3 seg-
menty. Liście podkwiatowego 
okółka siedzące, niepodzielone, 
kwiat jeden o średnicy od 35 do 
nawet 100 mm. Bardzo zmien-
na jest barwa, od szkarłatnej, 
poprzez niebieski, różowy lub 
biały, do wielobarwnej. Kwit-
nienie przypada na miesiące 
letnie. Pochodzenie podobnie 
jak poprzedni gatunek. Posia-
da liczne odmiany uprawne, 
cenny na kwiat cięty. Trochę 
mniej znanym gatunkiem niż 
dwa poprzednie jest zawilec 
wielosieczny (Anemone multi-

L u d z k o ś ć 
korzysta z ziół 
od tysięcy lat. 
A r c h e o l o d z y 
z USA odkryli, 
że przyprawy 
ziołowe doda-
wano do potraw 
50 tysięcy lat 

temu. Przez kolejne tysiąclecia 
powstające różnorodne kultury 
ukształtowały odrębne tradycje 
zielarskie i kulinarne. Medy-
cyna naszych przodków była 
oparta głównie na roślinach 
dziko rosnących, ale już w sta-
rożytności powstawały ogrody 
ziołowe (Chiny, Mezopotamia 
- obecny Irak i Kuwejt). W Eu-
ropie pierwsze ogrody ziołowe 
powstawały razem z klaszto-
rami. W 529 roku powstał za-
kon benedyktynów na wzgórzu 
Monte Cassino we Włoszech. 
Założył go św. Benedykt z Nur-
sji i jemu przypisuje się założe-
nie pierwszego ogrodu klasztor-
nego, gdzie zioła były najważ-
niejsze obok uprawianych ro-
ślin owocowych i warzywnych. 
W Polsce pierwszy klasztor be-
nedyktyński powstał w XI wie-
ku w Tyńcu (obecnie dzielnica 
Krakowa). Opactwo ufundo-
wał król Kazimierz Odnowiciel 
(władca Polski w latach 1034-
-1058). W  kolejnych wiekach 
powstawały kolejne klasztory 
benedyktyńskie (w Polsce pra-
wie 20), także franciszkanie, 
cystersi, dominikanie, jednak 
w działalności ogrodniczej naj-
ważniejsze były klasztory bene-
dyktyńskie. Wszystkie posia-
dały ogrody, często ogromne, 

Ziołowy ogród (1)
na przyległych do klasztorów 
ziemiach nadanych im przez 
królów i możnych. Uprawiali 
w nich rośliny owocowe, wa-
rzywa, zboża, zioła, kwiaty. 
Sporządzali różne mikstury 
ziołowe w oparciu o przepisy 
słowiańskie, które zawłaszczyli 
na swoje potrzeby, opracowy-
wali również nowe skuteczne 
metody leczenia i nowe leczni-
cze mikstury - maści, syropy, 
nalewki, olejki, stosowali rów-
nież masaże, kąpiele ziołowe. 
Klasztory posiadały medyków 
i apteki, gdzie leczono ludzi bo-
gatych, a biedne społeczeństwo 
musiało radzić sobie samo, 
więc korzystało z wiedzy i leków 
sporządzanych przez wiejskich 
uzdrowicieli, nazywanych zna-
chorami i wiejskich zielarek, 
często nazywanych wiedźmami. 
Określenie wiedźma oznacza-
ło „wiedzę ma”, czyli posiada 
wiedzę o uzdrawianiu ziołami 
zdobywaną przez wiele lat, więc 
były to kobiety starsze, po-
siadające najczęściej wrodzone 
predyspozycje. Ta wiedza prze-
kazywana była z pokolenia na 
pokolenie jako najcenniejsze 
dziedzictwo. Dawna medycyna 
ludowa oparta była na wiedzy 
o ziołach i na zażegnywaniu 
choroby, czyli była nasycona 
magią i owiana legendą. Zielar-
ki, np. na Podlasiu, nazywano 
szeptuchami lub szeptunka-
mi, ponieważ swoje tajemne 
zaklęcia, czyli prośby do Boga 
o pomoc w uzdrawianiu wy-
mawiały szeptem, aby nikt po-
stronny nie usłyszał. Również 
medycy w klasztorach stoso-
wali modlitwy w uzdrawianiu. 

wydzielanie żółci, działa mo-
czopędnie oczyszczając ner-
ki. Wiele przypraw ziołowych 
uprawianych w ogrodach i na 
balkonach posiada właściwości 
bakteriobójcze i wirusobójcze 
- oregano, chrzan, czarnuszka, 
cząber, rozmaryn, melisa, es-
tragon, szałwia, czosnek.

Na zdjęciu pokazałam na-
sturcję w donicy, bo bardzo ją 
lubię, zwłaszcza odmiany ni-
skie. Kwitnie przez całe lato, 
występują różne kolory (bia-
ły, żółty, różowy, pomarańczo-
wy, czerwony) i różne odcienie. 
Nasturcję możemy uprawiać 
w gruncie, jak również w doni-
cach na balkonie. Jest napraw-
dę piękna, bo poza szeroką ko-
lorystyką posiada dekoracyjne 
liście, a jedynym mankamen-
tem są mszyce, które uwiel-
biają jej jadalne liście. Mszyce 
można opryskać colą i chociaż 
jest to napój uwielbiany przez 
ludzi, to mszyce usuwa, bo 
zawiera chemiczne składniki. 
Wystarczy rozcieńczyć z wo-
dą w proporcji 1:1 i opryskać 
mszyce. Cała roślina jest ja-
dalna. Kwiatami można deko-
rować potrawy, liście dodawać 
do past i sałatek, a nawet kisić, 
a niedojrzałe nasiona przygo-
tować jak kapary. Można rów-
nież pić herbatki, robić nalewki 
i stosować do kąpieli, do my-
cia włosów. Nasturcja posiada 
ogromne właściwości lecznicze 
- działa przeciwzapalnie, prze-
ciwbakteryjnie, przeciwgrzybo-
bójczo, przeciwwurusowo.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

Te dawne tajemne metody to 
obecne uzdrawianie duchowe, 
które w XXI wieku jest dostęp-
ne dla wszystkich. Ogrody zio-
łowe zakładano również przy 
dawnych dworach, zbierano też 
dzikie rośliny i przeznaczano 
pomieszczenie na apteczkę do-
mową i w nim przygotowywano 
różne formy ziołowych leków 
oraz przechowywano tam su-
szone zioła i owoce, woski, olej-
ki, octy, soki, nalewki, maści. 
Warto pamiętać co powiedział 
niemiecki lekarz i przyrodnik 
Paracelsus: „Wszystkie łą-
ki i pastwiska, wszystkie góry 
i pagórki są aptekami”.

Sentencja wypowiedziana 
w XVI wieku jest nadal aktu-
alna, jednak obecnie nie wszę-
dzie możemy zbierać zioła, bo 

w wielu miejscach stosowane 
są opryski chemiczne i nawo-
zy sztuczne, a więc tylko zioła 
uprawiane w ogrodach, czy na 
działkach będą najzdrowsze, 
oczywiście jeżeli będziemy je 
uprawiali metodami ekologicz-
nymi. Rośliny lecznicze i przy-
prawowe od dawna cieszące 
się szerokim uznaniem, po-
twierdzonym doświadczeniem 
pokoleń i wynikami współcze-
snych badań naukowych no-
woczesnej fitoterapii, mogą 
nam zapewnić zdrowie. Każda 
przyprawa wywiera zdrowot-
ny wpływ na układ trawienny, 
a uzdrawiający proces zaczyna 
się już w jamie ustnej zwięk-
szając wydzielanie śliny, na-
stępnie pobudza wydzielanie 
soków żołądkowych, wzmacnia 

fida). Gatunek ten jest byliną 
krótkowieczną, dorasta do 60 
cm wysokości. Ma bardzo moc-
ne, włókniste korzenie. Liście 
odziomkowe, długoogonkowe. 
Blaszki liści podzielone na 3 lub 
6 segmentów. Liście podkwia-
tostanowego okółka siedzące, 
podobne do odziomkowych, 
lecz mniejsze. Kwiaty od 1 do 

3 o średnicy do 20 mm, koloru 
białego, żółtego, zielonkawego 
lub czerwonego. Pierwotnie wy-
stępuje w Ameryce Północnej, 
gdzie zasiedla świetliste lasy 
i zarośla. Za tydzień 3 kolejne 
gatunki zawilców spotykanych 
w naszych ogrodach.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

Kwitnąca nasturcja

Zawilec wieńcowaty

Zawilec grecki
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Wielkie sprzątanie
22 kwietnia setki milionów ludzi na całym świecie święto-

wało Dzień Ziemi. Idea troski o glob łączy ludzi niezależnie 
od narodowości, wyznania, zawodu czy wieku. Młodzież z Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej im. ppłk. Zdzisława Orłowskiego 
w Lubaszu również włączyła się w ekologiczne święto pomocy 
i wielkie sprzątanie niebieskiej planety.

Akcję zaplanowano nie-
co wcześniej, bo na czwartek, 
20 kwietnia. Uczniowie szkoły 
wraz z nauczycielami rozpoczęli 
ten dzień wiecem na cześć Zie-
mi. Klasy I - III spotkały się na 
boisku przy „kolorowej” szkole, 
a starsze klasy nad jeziorem 
przy amfiteatrze. W wydarzeniu 
brał także udział wójt gminy 
Lubasz Marcin Filoda, dyrek-
tor Gminnego Ośrodka Kultury 
Marcin Szwed oraz dyrektor 
Gminnego Zespołu Obsługi 
Szkół i Przedszkoli Ryszard Bil-
ski. Każda klasa przygotowała 
transparent z hasłem promu-
jącym zdrowe środowisko lub 
zachęcającym do dbania o na-
szą planetę, np. „Narodzie, po-
móż przyrodzie”, „Walcz o przy-
szłość”. Oprócz nawoływania 
do zmiany zachowań wobec 
otoczenia każda klasa przygo-
towała przejmujący w swojej 
treści List do Ziemi, np.:

Kochana Ziemio!
Na początku naszego listu, 

chcielibyśmy Tobie bardzo po-
dziękować za to, że jesteś. Wie-
my jacy w obecnych czasach 
są ludzie, nie szanują nikogo 

i niczego. Są bardzo egoistycz-
ni i narcystyczni - myślą tylko 
i wyłącznie o sobie, nie zwra-
cają uwagi na innych, czym 
doprowadzają do okropnych 
rzeczy. Świat, w którym żyli 
wieki temu nasi przodkowie, 
za kilka milionów a nawet se-
tek lat może przestać istnieć. 
Zanieczyszczenie środowiska 
spowodowanie przez ludzi wy-
rządziło ogromne zniszczenia. 
Woda w polskich rzekach jest 
tak zanieczyszczona, że co-
dziennie tysiące ryb umiera, 
a woda w Morzu Bałtyckim od 
kilku lat nie zachęca do pływa-
nia. Ludzie wyrzucają śmieci 
na każdym kroku, zamiast wy-
rzucić papierek czy butelkę po 
napoju do kosza na śmieci wolą 
wyrzucić odpad obok pojemni-
ka. Nie zwracają uwagi na to, 
że tworzywa sztuczne potrzebu-
ją kilku a nawet kilkudziesięciu 
lat na całkowite rozłożenie.

Nasza szkoła postanowiła 
sprzeciwić się takiemu zacho-
waniu. Razem z nauczyciela-
mi przeszliśmy się ulicami Lu-
basza aby pozbierać odpady, 
które zostały pozostawione 

w nieodpowiednich miejscach 
a zarazem dać dobry przykład 
osobom mieszkającym w naszej 
okolicy i nie tylko. Wierzymy, 
że nasze zachowanie zachęci-
ło dużą część społeczności do 
zastanowienia się nad swoim 
postępowaniem. Bardzo waż-
ne jest uświadomienie ludziom, 
jak wielkie znaczenie ma dba-
nie o środowisko. Jeśli nic z tym 
nie zrobimy skutki naszego po-
stępowania zostaną przez nas 
szybko zauważone. Już teraz 
przez ocieplenie klimatu tereny 
podbiegunowe ulegają topnie-
niu, niedźwiedzie polarne i inne 

zwierzęta zamieszkujące tamte 
tereny przymusowo obniżyły ja-
kość swojego życia, brakuje dla 
nich pożywienia a powierzch-
nia, którą zamieszkują stale 
się zmniejsza. Dziura ozono-
wa, która znajduje się głównie 
przy terenach podbiegunowych 
nadal istnieje, przez co, do Zie-
mi dociera niebezpieczne pro-
mieniowanie ultrafioletowe, któ-
re u ludzi może doprowadzić do 
zmian nowotworowych poprzez 
uszkodzenie komórek i mate-
riału genetycznego. Codziennie 
na całym świecie miliardy po-
jazdów porusza się po drogach, 
produkując tym samym duże 
ilości spalin, które przyczynia-
ją się do powstawania smogu, 
który w obecnych czasach jest 
poważnym problemem nie tylko 
w Polsce lecz na całym świecie. 
Smog dla naszego życia jest 
niebezpieczny, zwiększone ry-
zyko zapadalności na choroby 
układu oddechowego, układu 
krążenia oraz układu nerwo-
wego, skrócenie długości i jako-
ści życia a do tego zwiększone 
ryzyko chorób nowotworowych 
nie brzmi za ciekawie, dlatego 
sprzeciwiliśmy się i sprzeciwiać 
będziemy się dalej niszczeniu 
środowiska i planety. Musimy 
zacząć działać...

Dominika z 8D
wraz z kolegami i koleżankami z klasy

W podobnym tonie i z wielką 
troską wypowiedzieli się pozo-
stali uczniowie klas I-VIII. Rad-
ni Młodzieżowej Rady Gminy, 
którzy zainicjowali to wydarze-
nie, postanowili wyróżnić naj-
ciekawsze listy. W kategorii klas 
I-III pierwsze miejsce przyzna-
no klasie IA, drugie IIA i trzecie 
IIIA. W kategorii klas IV-VIII 
na najwyższym podium stanęła 
klasa VIIID, drugie miejsce za-
jęła VA, a na ostatnim miejscu 
na podium znalazła się klasa 
VB. Wyróżnione klasy otrzyma-
ły dyplomy. Wszystkim należą 
się podziękowania, a nagrodzo-
nym gratulacje.

Po prezentacji pisemnych 
prac brać szkolna wraz z na-
uczycielami rozeszła się na 
przydzielone tereny i rozpo-
częła wielkie porządkowanie. 
Z należytą starannością za-
dbano o teren wokół pałacu, 
jeziora i wyznaczone ulice. 
Śmieci - niestety - było du-
żo! Na zakończenie sprzątania 
czekała na wszystkich słodka 
nagroda, przepyszna drożdżów-
ka z kruszonką. Nauczycielom 
i uczniom należą się słowa po-
dziękowania za ogromne zaan-
gażowanie. To był dobry dzień 
dla Ziemi. Powinno się to robić 
częściej.

MAŁGORZATA KABACIŃSKA
opiekun MRG

Przedstawiciele klas odczytali listy do Ziemi

Młodzież przygotowała transparenty z hasłami o planecie lub promującymi zdrowe środowisko

Las Pamięci
Na terenie Nadleśnictwa Trzcianka odbyło się sadzenie Lasu 

Pamięci Jana Pawła II w ramach akcji „Łączą nas Drzewa”.
Inicjatywa trzcianeckich le-

śników podjęta została w ra-
mach ogólnopolskiej akcji sa-
dzenia drzew i jest wyrazem 
wdzięczności rodaków dla św. 
Jana Pawła II, który szukał 
głosu Boga w polskich lasach. 
Ojciec święty często podkre-
ślał, że szacunek dla przyrody 
sprzyja rodzeniu się solidarno-
ści między ludźmi. 21 kwietnia 
br. odsłonięto pamiątkową ta-
blicę, na której znalazły się sło-
wa papieża: „Las to miejsce, w 
którym człowiek może zobaczyć 
piękno i mądrość stwórcy” oraz 
posadzono młode drzewka. Or-
ganizatorzy przedsięwzięcia 
zapewniają, że posadzony las 
będzie długo cieszył przyszłe 
pokolenia. Serdeczne podzięko-
wania dla wszystkich uczestni-
ków, którzy tak chętnie i licznie 
przyłączyli się do akcji.

Nadleśnictwo Trzcianka
Uczestnicy trzcianeckiej akcji „Łączą nas Drzewa”Sadzenie drzewek
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Spotkanie autorskie z Jerzym Grupińskim - Miejska Biblioteka Publiczna w Czarnkowie, pl. Wolności 5, 12 maja, godz. 17.00

Chleb od zająca (2)
Od 2004 roku Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich or-

ganizuje od 8 do 15 maja ogólnopolską akcję promocji czy-
telnictwa i bibliotek tzw. „Tydzień Bibliotek”. Program ma 
na celu podkreślanie roli czytania i bibliotek w poprawie 
jakości życia, edukacji oraz zwiększanie prestiżu zawodu 
bibliotekarza i zainteresowania książką szerokich kręgów 
społeczeństwa. Miejska Biblioteka w Czarnkowie w ramach 
akcji zaprasza miłośników czytania na spotkanie autorskie 
z Jerzym Grupińskim, poetą, krytykiem literackim, anima-
torem życia literackiego Poznania oraz Wielkopolski i jego 
najnowszą książką pt. „Chleb od zająca”.

Są i inne obrzędowe znaki, 
które nadpisały się w pamięci 
autora. Matka Joanna kreśli 
krzyżem każdy nowy, rumiany 
bochenek chleba, całuje krom-
ki, które upadają przypadkiem 
na ziemię, dziadek w Wielki 
Post zdejmuje ze sznurów wil-
gotne pranie, bo to się przecież 
nie godzi, by te wszystkie liny, 
powrozy były obecne w chrze-
ścijańskim domostwie, gdy Pan 
Jezus w męce przedśmiertnej 
sznurami wiązany... A ileż to 
obrzędów związanych było ze 
zwyczajem tak zwanej pustej 
nocy, czyli nocy przed pogrze-
bem! Czuwanie sąsiadów, zna-
jomych, nawet dzieci i młodzie-
ży, zaczynało się już o dwudzie-
stej i trwało do północy. W izbie 
stał długi stół, przykryty białym 
obrusem, woda święcona, kro-
pidło, zapalona świeca, krzyż. 
Zatrzymane wahadła zegarów, 
zasłonięte lustra. Odmawiano 
różaniec za duszę zmarłego, 
odmawiano pieśni przygodne. 
A gdy na drugi dzień trumna 
była z domostwa wynoszona, 
tak ją obracano, by nieboszczyk 
stroną trumny, gdzie były jego 
nogi, trzy razy uderzył w próg 
futryny. Odczytywano ten znak 
jako jego pożegnanie z tym 
miejscem; odtąd jako mieszka-
niec zaświatów nie miał prawa 
odwiedzać znajomych, rodzin-
nych kątów. Najwyraźniej jed-
nak nie wszyscy zmarli poznali 
one zasady, skoro wciąż się 
po wsiach słyszało opowieści 
o pałętających się po okolicy 
duszach czyśćcowych, wizytu-
jących znienacka przerażoną 
okrutnie rodzinę. A dzieci cza-
sów dzieciństwa Jerzego Gru-
pińskiego, bały się strasznie 
„Baboka”, „bliżej nieokreślone-
go straszydła”, które lubiło wy-
legiwać się w ciemnych kątach 
domu, na przykład na stry-
chu. Jerzyk drżał jednak rów-
nie mocno przed „kumotrem”, 
zwanym też „deszczepliną”, 
którego nazywał „potworem ze 

skórzanymi włosami”. Popisu-
jąc się pewnego dnia niebywałą 
odwagą, postanowił targnąć się 
na kańczug z rozczapierzonym 
afro, niszcząc wroga za pomo-
cą żyletki. Misja się powiodła, 
choć pokaleczył do krwi palce. 
Tak oto postrach dziecięcych 
pośladków dokonał żywota. 

Przed oczyma pióra gęsie, 
kacze, zamieszanie, śmiechy... 
To darcie pierza - czynność, 
która zajmowała kobiety tam-
tych czasów w zimowe, długie 
wieczory. Niewiasty rozśpiewa-
ne, rozgrzane pracą, a zza fałd 
ich grubych spódnic, zza lnia-
nych kubraczków, wysuwały 
się szepty tajemnych zwierzeń 
i bajań. Kobieciny oddzielały 
pracowitymi rękoma puch oraz 
pióra chorągiewek od twardych 
stosin, a gadatliwymi wargami 
zszywały strzępki pojedynczych 
opowieści w barwny patchwork 
nowych historii. Może to wła-
śnie tam kilkuletni Jerzyk pod-
słuchał pierwsze ploty, bajdy, 
nie dla dziecięcego, wścibskie-
go ucha przeznaczone?

Wkraczamy w ten świat nie-
znany, słuchając kolejnych 
opowieści... Żydowskiego po-
chodzenia imć Hermann Podol-
ski (który sprzedał dziadkowi 
autora dom w roku 1922). Au-
tor oddaje głos i swojej bab-
ce, gdy przytacza jej zapiski 
dotyczące zwyczajów wielkich, 
przedświątecznych porząd-
ków, połączonych z wynosze-
niem mebli z izb oraz biele-
niem ścian od zewnątrz i od 
wewnątrz. Ustawiano i tatarak 
w Zielone Świątki, w mieszka-
niu i na oknach. Mała Joanna 
pisała w pierwszej klasie ry-
sikiem na tabliczkach z łup-
ku, których ramki co sobotę 
musiały być wyszorowane po-
rządnie piaskiem (mydło było 
zbyt drogie). Który z uczniów 
zapomniał o swej powinności, 
obrywał trzciną karzącą po ła-
pach. A właśnie... Jest i „łapi-
ca”, konstrukcji pomysłowego 
dziadka (to już wspomnienie 
poety). Było owo ustrojstwo 
„Drewnianym korytem, sub-
telną konstrukcją elementów 
powiązanych szpagatem, chy-
trych zapadni...”. Zastawiana 
pułapka miała zwabić gryzo-
nia, jednak kilkuletni Jerzyk 
odważnie deklaruje: „Byłem po 
stronie szczura”. 

W czasie wojny pomysłowa 
pani Grupińska karmi rodzinę 
zdobyczną „kiszczonką”, czy-
li wodą od rzeźnika, pozosta-
łą po gotowaniu wędlin. Po-
noć substancja owa pachniała 
obłędnie, często udając rosół. 
Ale rosnące organizmy dzie-
ci wciąż potrzebują witamin, 
odpowiedniego odżywiania. Na 
progu szkoły stoi więc nauczy-
ciel z wielką łyżką, aplikując 

nieszczęsnym kilkulatkom pa-
skudny ponoć w smaku tran. 
Kto nie zna (jak ja) z wła-
snego dzieciństwa tej „rybnej 
witaminy”, w trakcie lektury 
może poczuć dziwny posmak 
w ustach... Ech, szkoła tam-
tych czasów... Jak i obecnie: 
kliki i koterie. Z pamięci Je-
rzyka wymazane dziwnym tra-
fem twarze, sylwetki klasowych 
koleżanek. Za to dobrze za-
pamiętał oryginalne ustrojstwo 
tamtych lat: w urzędach, po-
czekalniach kolejowych, u le-
karza i w każdej szkolnej klasie 
- spluwaczka. Dwuczęściowe, 
na biało emaliowane naczy-
nie. Rezerwuar wszelkiej maści 
bakterii i wirusów, chłopięca 
zabawka. Opisana, zapamięta-
na. Czytamy o niej i staje się 
obraz. Widzimy ją wyraźnie, 
możemy i pewnie wypróbować.

wa Jerzyk przy farnym żłóbku 
kantyczki, kolędy, a w czasie 
Wielkiego Postu - Gorzkie Ża-
le. W Wielki Piątek po „Ecce 
signum Crucis...”, obserwuje 
kapłana, który zdejmuje bu-
ty i całuje leżący na podłodze 
krzyż. Nie sposób uciec od re-
ligii, wciąż jest się uczestni-
kiem wszechobecnego sacrum 
(ojciec - i ten w niebiesiech 
wysokich, i ten w domu widzą 
dobrze, że niepisana mu praca 
w rodzinnym zakładzie stolar-
skim). Na odpustach pobożne 
obrazki, obiecujące wyleczenie 
i z róży chorobowej... Babcia 
ciągnie Jerzyka regularnie na 
cmentarze, a dzięki jej opowie-
ściom martwi przodkowie żywsi 
się mu wydają niż domownicy. 

Czyta mu i przed snem „Pro-
roctwo Michaldy, królowej ze 
Sabby. 13 Sybilli. Księdza Mar-
ka, Wernyhory i innych. Od 
roku 578 przed Narodzeniem 
Chrystusa aż do późnych wie-
ków”. A wówczas na kilkulatka: 
„Groza i strach idą od tej książ-
ki (...)”. Przed snem modlitwy, 
różańce, zawieszone na szyjach 
szkaplerze dziadka układają się 
do snu (ojciec Jerzyka nie za-
śnie inaczej, jak w „pięknych, 
pachnących, nocnych, długich 
koszulach z koronką”). Sny są 
duszne, gorące, burzą młodą 
krew... W nocnych majakach 
przypomina się może i historia 
bezpańskiej, odjętej w szpita-
lu nogi pana Dobrzyńskiego, 
dla której poszukiwano miej-
sca spokojnego, wiecznego po-
chówku. Dla odgonienia snów 
niepokojących i myśli niebez-
piecznie błądzących, najlepsza 
jest święcona woda. W futrynie 
pokoju dziadków zawsze goto-
wa kropielnica. Wabi chłopca, 
by skorzystał z wody świętej, 
wypłoszył pomyślunki grzesz-
ne. Może zaraz i do mrocznych 
krat konfesjonału go pogoni? 

Nic dziwnego, że Jerzyk - 
wyrastając w tej aurze chrze-
ścijańskiej pobożności, marzy 
o zostaniu wiernym sługą Bo-
żym. Jako trzynastolatek trafia 
do Małego Seminarium Ojców 
Franciszkanów w Jarocinie, 
jednak jak wiemy - ostatecznie 
nie zostaje kapłanem Kościoła, 
a kapłanem poezji. Strata pew-
nie niepowetowana dla Kościo-
ła, dla którego cenne jest każ-
de dodatkowe narzędzie Boże, 
ale zysk dla nas, czytelników. 
Możemy bowiem, zamiast gład-
kich kazań, słuchać parnych 
od buzujących hormonów opo-
wieści dzieciństwa. Jednak od-
wracając końcowe karty książ-
ki „Chleb od zająca”, czujemy 
lekki niedosyt: oto autor pozo-
stawia nas nieomal w środku 
opowiadanej historii: wyjeżdża 
z Wronek, z toczącej się jak-
że interesująco akcji książki, 
sprzed swojego biurka, pełne-
go zapisków i notatek... Jeste-
śmy zdezorientowani, a pewnie 
i nieco oszukani: no bo jak 
to, nie poznamy jego dalszych 
losów, młodzieńczych i dojrza-
łych fascynacji miłosnych, ży-
cia osobistego, poetyckiej drogi 
na Parnas? Czy godzi się tak 
pozostawiać w niedosycie nie-
możebnym czytelnika spragnio-
nego kolejnych, nasyconych 
autentyzmem, opowieści? 

Podzielił się z nami Jerzy 
Grupiński „Chlebem od zająca” 
(jak nazywano wówczas niezje-
dzone sznytki białego chleba, 
przynoszone do domu), ale my 
jesteśmy głodni dalszych histo-
rii, anegdot, dykteryjek. Miej-
my nadzieję, że autor sięgnie 
jeszcze odważnie po pióro, by 
nasycić nasze zmysły. Przecież 
samym chlebem, choćby i od 
zająca tłustego, nikt się jeszcze 
nie najadł do końca. Czekamy 
więc na literackie danie głów-
ne. Może być i z deserem w po-
staci dodatkowych, jak tutaj, 
inkrustowanych sentymentem 
strof liryki. 

ANNA KOKOT-NOWAK

Jerzy Grupiński

Dzięki autorowi wspomnień, 
poznajemy również wszelkie 
tajnie ówczesnej ministrantury, 
gdyż mały Jerzyk dzielnie służy 
do mszy. Znieść musi nawet 
komżę uszytą przez jego matkę 
z amerykańskiej koronki ślub-
nej sukni... Cóż to za upokorze-
nie dla chłopca w jego wieku! 
Mama jest jednak z niego taka 
dumna, gdy stoi w tych pia-
nach koronek, cały czerwony, 
przy ołtarzu. Mieszkając tuż 
obok klasztoru franciszkanów 
i nasiąkając od urodzenia ryt-
mem jego pracy, bystry chło-
piec bez problemu opanowuje 
łacińskie zwroty, kolejność ko-
ścielnych obrzędów z wykorzy-
staniem paramentów, wówczas 
przedmiotów sakralnych, słu-

żących celebracji kultu. Wie już 
co to korporadło, mensa, zna 
ceremonie pogrzebowe, godziny 
kanoniczne. Wyuczony posługi 
mszalnej, uczęszcza i na prze-
szkolenie do organistówki, uczy 
się kalikować, czyli pompować 
powietrze do miechów organo-
wych dawnego typu, za pomo-
cą dźwigni deptanych nogami 
(jak wyjaśnia wspomniany już 
książkowy słowniczek). Wie, że 
wygolony krążek, obejmujący 
ciemię (w zakonach francisz-
kanów, dominikanów, karmeli-
tów) lub całą głowę, nazywa się 
tonsurą, a księży zawsze należy 
witać słowami: „Laudetur Jesus 
Christus”. Kościelne ceremonie 
i długie formuły łacińskich mo-
dlitw szybko sadowią się w je-
go młodym umyśle, użyźnia-
jąc wyobraźnię. Zapisany zimą 
do kościelnego chórku, śpie-
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Międzynarodowy Dzień Solidarności Ludzi Pracy
Majówka, pachnąca kwieciem i skwierczącą na grillu kiełba-

ską, należy do ulubionych świąt Polaków. Pierwsze dni maja 
to okazja do wypoczynku, odetchnięcia wiosną. W ostatnich 
latach szczególną uwagę przykładamy do święta Trzeciego 
Maja, które podkreśla znaczenie niepodległości i demokra-
tyczne tradycje Polski. W minionej już epoce znacznie więk-
szą wagą cieszyło się święto, o którym mówimy może ciut 
mniej chętnie - Międzynarodowy Dzień Solidarności Ludzi 
Pracy, zwane częściej Świętem Pracy.

W czasach Polskiej Rzecz-
pospolitej Ludowej 1 maja był 
drugim najważniejszym świę-
tem po Narodowym Święcie 
Odrodzenia Polski obchodzo-
nym 22 lipca. Słynne pochody 
pierwszomajowe były swoistym 
propagandowym spektaklem, 
który miał legalizować „wła-
dzę ludową”. W pierwszych la-
tach PRL udział w pochodzie 
majowym był często obowiąz-
kowy, a nieobecność wiązała 
się z konsekwencjami - na-
wet utratą pracy! Największe 
pochody organizowane były 
w Warszawie. Ulicami stolicy 
maszerowały wówczas tysiące 
ludzi podzielonych na „hufce” 
i „kolumny”, z których każda 
reprezentowała jakąś konkret-
ną grupę zawodową. Oczywiście 
w odpowiednim stroju. Gór-
nicy maszerowali w kaskach, 
ze świdrami w rękach, hutni-
cy w ognioodpornych strojach 
ochronnych, lekarze w kitlach, 
profesorowie w otoczeniu stu-
dentów. Wszystko odbywało się 
w cieniu łopoczących na wie-

trze czerwonych sztandarów, 
transparentów z hasłami wzy-
wającymi do wzmożonego wy-
siłku i jedności oraz portretów 
ludowych przywódców - Stali-
na, Bieruta i innych. W 1949 
roku zapotrzebowanie na czer-
wone sukno na pochód majowy 
było tak duże, że zabrakło go 
w całym kraju. Kulminacyj-
nym momentem warszawskich 
pochodów było „spontaniczne” 
wręczenie kwiatów I sekretarzo-
wi przez podniesioną na ramio-
nach borowców dziewczynkę. 
1 maja był świętowany w ten 
sposób nie tylko w Warszawie 
- ulicami polskich miast i mia-
steczek przechodziły mniejsze 
i skromniejsze pochody, reali-
zowane jednak według jednego 
scenariusza.

Święto majowe, choć może 
wydawać się dziś przykrym 
obowiązkiem, było jednak 
prawdziwą okazją do zabawy. 
Przy okazji pochodów organizo-
wane były festyny z atrakcjami 
i muzyką. W kraju, w którym 
często były niedobory nawet 

najbardziej podstawowych arty-
kułów, święto pierwszego maja 
wyróżniało się bogactwem. Jak 
wspomina Ewa z Warszawy: 
„Tym, co pamiętam z pocho-
dów pierwszomajowych, jest 
kiełbasa. Specjalnie rzucali ją 
przed świętem na stragany, że-
by zachęcić ludzi do wyjścia 
z domu i udziału w pochodzie”. 
Na straganach sprzedawano 
zabawki i przysmaki - często 
to właśnie one najgłębiej za-
padły w pamięć tym, którzy 
młodość spędzili w PRL. Elż-
bieta z Końskiego wspomina: 
„A! Jeszcze coś! Po pochodach 
chodziło się na lody Bambino. 
Sprzedawano je, by zachęcić 
ludzi do przyjścia na pochód, 
była to swego rodzaju nagroda 
za uczestnictwo. Pamiętam ich 
smak, były pyszne!”. Dla dzie-
ci biorących udział w pocho-
dzie sam udział był przeżyciem 
- pani Grażyna z Czarnkowa 
wspomina, że najbardziej pa-
mięta kredę i pastę do zębów, 
których używała do wybielenia 
trampek, aby w czasie pochodu 
wyglądały idealnie.

Co ciekawe, początki Święta 
Pracy związane są nie z Rosją, 
ale z USA. Ustanowione zostało 
na zjeździe II międzynarodówki 
w 1889 roku. Jego data zosta-
ła wybrana, aby upamiętnić 
wydarzenia, które miały miej-
sce w Chicago w 1886 roku. 
1 maja tego roku rozpoczął się 
masowy protest tamtejszych 
robotników, którzy domagali 
się wprowadzenia ośmiogodzin-
nego dnia pracy i podwyżek. 
Pomimo, że miał on charak-
ter pokojowy, został przemocą 
stłumiony przez policję i pry-
watnych ochroniarzy zatrud-
nionych przez przemysłowców. 
4 maja pokojowy więc, zorgani-
zowany jako protest przeciwko 
brutalności władz, został za-
atakowany przez policję. Wy-
buchła bomba rzucona przez 
nie wiadomo kogo, doszło do 
strzelaniny, w której zginęło 
wielu policjantów i robotni-
ków. Organizatorzy wiecu oraz 
działacze związkowi, pomimo 

że przebiegał on w pokojowej 
atmosferze, zostali oskarże-
ni o zorganizowanie zamachu 
bombowego i skazani na śmierć 
w sfingowanym procesie. Dla 
walczących z kapitalistycznym 
uciskiem socjalistów stali się 
oni męczennikami. Co ciekawe, 
w USA Święto Pracy (Labour 
Day) nie jest obchodzone 1 ma-
ja, lecz w pierwszy poniedzia-
łek września, ponieważ w USA 
wydarzenia z Chicago wiązane 
są z obrzydliwą nagonką pra-
sową, wymierzoną w związki 
zawodowe.

Pierwsze obchody Święta 
Pracy socjaliści polscy zorgani-
zowali już w 1890 roku. Odzew 
na wezwanie działaczy II Prole-
tariatu przerósł ich najśmielsze 
oczekiwania. Na ulice polskich 
miast wyszły tłumy robotników 
domagających się poprawy wa-
runków pracy i zniesienia anty-
polskich zarządzeń zaborców. 
Szczególnie aktywni byli dzia-
łacze z terenów zaboru rosyj-
skiego. W 1892 roku obchody 
Święta Pracy w Łodzi doprowa-
dziły do sześciodniowego straj-
ku powszechnego i wprowa-
dzenia na terenie miasta stanu 
wojennego, co nazwane zosta-
ło „buntem łódzkim”. Również 
w czasie II RP Święto Pracy nie 
straciło swojego robotniczego 
i antysystemowego wydźwięku 
- jego obchody organizowały 

partie lewicowe, często docho-
dziło przy tym do zamieszek 
wymierzonych w kapitalistycz-
ny ucisk. W latach 80-tych 
XX wieku działalność NSZZ 
„Solidarność” po raz kolejny 
sprawiła, że pochody pierw-
szomajowe stały się wyrazem 
gniewu robotników. Niezależni 
związkowcy maszerując ulicami 
miast wznosili hasła przeciwko 
rządowi i stanowi wojennemu 
wprowadzonemu 13.12.1981 r. 
- najsłynniejszym z nich było 
„Zima wasza, wiosna nasza”.

Dziś Święto Pracy jest dniem 
wolnym, który każdy może 
obchodzić jak chce. W wielu 
miastach środowiska lewico-
we organizują jeszcze pochody, 
choć są one już tylko cieniem 
olbrzymich manifestacji XX 
wieku. Ludzi pracy dostrzegł 
także Kościół – w 1956 ro-
ku papież Pius XII ustanowił 
1 maja dniem św. Józefa, pa-
trona pracowników. Niektórzy, 
w myśl maksymy „święto pracy 
należy uczcić pracą” dzień ten 
poświęcają pracy - czy to na 
działce, czy to przy zaległym re-
moncie. Jeszcze inni korzystają 
z uroków rozkwitającej wiosny, 
by po prostu odpocząć, nacie-
szyć się spokojem i spokojnie 
spędzić czas przy popularnym 
grillu.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Fot. Zbiory Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Pochód pierwszomajowy w Czarnkowie - 1946 rok...

...i lata '60

„Człowiek dla Człowieka”
W sobotę, 22 kwietnia 2023 roku, na Placu Wolności 

w Czarnkowie odbyła się II edycja wydarzenia pt: „Człowiek 
dla Człowieka”, którego organizatorem są Klub Honorowych 
Dawców Krwi „Krwawi Wojownicy Czarnków”.

W związku z tym, że wszyst-
ko zaczyna się od wiedzy, Klub 
stara się edukować oraz uświa-
damiać wagę krwiodawstwa 
w życiu człowieka w kreatyw-
ny sposób. W sobotę było gło-
śno oraz radośnie. Uśmiechy 
gościły na twarzach małych 
i dużych. Specjaliści (Agencja 
Ochrony Combat z Czarnkowa, 
Urząd Transportu Kolejowego, 
Komenda Powiatowa Policji 
w Czarnkowie, Regionalne Cen-
trum Krwiodawstwa i Krwio-

lecznictwa w Poznaniu, Służba 
Więzienna - Zakład Karny we 
Wronkach, Radosław Tomala 
- rekonstrukcje, Malta Służba 
Medyczna oddział Tarnówka, 
Powiatowa Stacja Sanitarno - 
Epidemiologiczna z Czarnkowa 
oraz Klub Honorowych Daw-
ców Krwi „Krwawi Wojowni-
cy Czarnków”) odpowiadali na 
wszelkie pytania, można było 
także zapoznać się ze specyfiką 
danego zawodu. Udało zebrać 
się trochę krwi, był pokaz resu-
scytacji krążeniowo - oddecho-
wej, zdjęcia z Rogatkiem z „Ko-
lejowego ABC” oraz sierżan-
tem Pyrkiem. Zostały rozdane 
drobne gadżety, a zamykając 
wydarzenie rozlosowano dwie 
główne nagrody.

AGNIESZKA
ŚMIAŁKOWSKA-GIEREMEK

Pokaz resuscytacji Specjaliści
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„Karate TAK, używki NIE”
W dniach 22-23 kwietnia br. w hali sportowo - widowisko-

wej w Trzciance odbył się XXXI Puchar Karate W.S.I. Poland. 
Organizatorem turnieju był Trzcianecki Klub Karate oraz 
związek sportowy World Shotokan - Institute - Poland.

Do rywalizacji w 18 kon-
kurencjach stanęły 123 oso-
by z czterech województw: po-
morskiego (Debrzo), kujawsko 
- pomorskiego (Więcbork), za-
chodniopomorskiego (Wałcz, 
Szwecja) oraz wielkopolskiego 
(Wieleń, Czarnków, Trzcianka). 
Pojedynki w konkurencji fu-
kugo (dwubój - kata, kumite) 
rozstrzygało na dwóch tatami 
24 sędziów, którzy pracowali 
pod kierunkiem Sensei Karoli-
ny Pytel-Ruta /6 Dan/. Zawo-

dy zostały dofinansowane przez 
Gminę Trzcianka oraz Powiat 
Czarnkowsko - Trzcianecki. Te-
goroczny turniej odbył się pod 
hasłem profilaktycznym „Ka-
rate TAK, używki NIE”. Wśród 
gości oficjalnych imprezy byli: 
burmistrz Trzcianki Krzysztof 
W. Jaworski, etatowy członek 
Zarządu Powiatu Włodzimierz 
Ignasiński, skarbnik Trzcia-
neckiego Klubu Karate Magda-
lena Młynarczyk oraz sekretarz 
Trzcianeckiego Klubu Karate 

Piotr Drzewiecki. Rozgrywki od-
były się dzięki doświadczonemu 
zespołowi sędziowskiemu pra-
cującemu pod okiem przewod-
niczącej Komisji Sędziowskiej 
W.S.I. Poland, a jednocześnie 
prezeski Trzcianeckiego Klubu 
Karate Karoliny Pytel - Ru-
ta i przebiegły bardzo spraw-

nie. W nieoficjalnej klasyfikacji 
klubowej turnieju zwyciężyła 
reprezentacja gospodarzy (34 
pkt), drugie miejsce zajął Klubu 
Karate Shotokan w Czarnkowie 
(31 pkt) zaś trzecie miejsce Klub 
Karate Tradycyjnego w Wałczu 
(23 pkt). Zarząd Trzcianeckiego 
Klubu Karate gratuluje wszyst-

kim zawodnikom oraz składa 
serdeczne podziękowania me-
cenasom zawodów oraz wszyst-
kim rodzicom i sympatykom, 
którzy swoim zaangażowaniem 
i pomocą przyczynili się do 
sprawnego przeprowadzenia 
i końcowego sukcesu imprezy.

KAROLINA PYTEL - RUTA

Aktywna wiosna
Początek kwietnia był okresem kolejnego intensywnego 

udziału Marcina Ćwirzenia w ekstremalnych zawodach rangi 
międzynarodowej. Uznany zawodnik wyzwań typu OCR, twór-
ca trzcianeckich klubów Wolf Team i Wolf Box Cross Training 
OCR, laureat tegorocznej Trzcianeckiej Sarenki w kategorii 
promocji sportu i aktywności tym razem stanął do rywaliza-
cji w niezwykle wymagających zmaganiach na Węgrzech.

W dniach 1 - 2 kwietnia 
trzcianczanin, reprezentując 
nasz kraj i swoje barwy klubo-
we, stanął do walki  w Trifecta, 
czyli trzech biegach Spartan 
Race Hungary. W pierwszej 
kolejności uplasował się na 
3 miejscu w swej kategorii wie-
kowej zawodów odbywających 
się w Salgaotorjan. Na dystan-
sie Beast z zaplanowanego for-
matu 21 km faktycznie przyszło 
mu wraz z innymi śmiałkami 
zmierzyć się z dystansem 25,5 
km z ponad 30 przeszkodami. 
Bardzo wymagający teren był 
też dodatkowo, ze względu na 
warunki atmosferyczne, nazna-
czony wszechobecną wodą oraz 
błotem na szlaku. Natomiast 
już następnego dnia zawodów 
nasz reprezentant ponownie 
stanął do rywalizacji - tym ra-
zem z 13 km odcinkiem z po-
nad 25 przeszkodami, gdzie za-
jął 5 miejsce w swej kategorii. 
Następnie, wśród nasilającego 
się deszczu, czekała go wresz-
cie linia startu ostatniego wy-
zwania - formatu Sprint 8 km. 
Włożony dotychczas wysiłek 
treningowy - motoryczny, kon-
dycyjny i mentalny - dał wilko-
wi z Trzcianki drugi brąz. War-
to też zaznaczyć, iż tym razem 
zabrakło jedynie 10 sekund 
do srebra. Pokonawszy wraz 
z innymi uczestnikami nad-
dunajskiego współzawodnic-

Trzcianecki Klub Karate najlepszy w klasyfikacji klubowej

W turnieju wzięło udział 123 zawodników

twa łącznie 47 km i ponad 90 
przeszkód w trudnych uwarun-
kowaniach naturalnych nasz 
mistrz zmęczony, lecz szczęśli-
wy powrócił do kraju, dziękując 
jednocześnie swoim partnerom 
strategicznym i macierzystym 
zespołom Wolf Box i Wolf Team 
za zaufanie oraz nieocenione 
wsparcie.

W najbliższym czasie nasze-
go lidera czeka kolejne trudne 
terenowe wyzwanie, bardzo po-
dobne pod kątem charakteru 
zmagań do ostatniego. Będą 
nim majowe starty w dystan-
sach 24 km, 14 km i 8 km na 
terenie Rumunii, gdzie w ubie-
głym roku zdobył złoty medal 
w swej klasyfikacji zawodni-
czej. Gratulujemy osiągniętych 
dotąd sukcesów naszemu mi-
strzowi i życzymy powodzenia 
w nadchodzących rywaliza-
cjach!

Wolf Team

Marcin Ćwirzeń na 3 miejscu podium

IX Turniej Brydża Sportowego
W niedzielę, 23 kwietnia br., rozegrany został IX Turniej 

Brydża Sportowego o Puchar Burmistrza Trzcianki zorganizo-
wany przez Stowarzyszenie Miłośników Brydża „Dama Pik”, 
które w tym roku obchodzi 10-lecie swego istnienia.

Rozgrywki mogły się odbyć 
dzięki wsparciu Urzędu Mia-
sta i Gminy Trzcianka. Uroczy-
stego otwarcia zawodów zali-
czanych do cyklu Grand Prix 
Nadnoteckiego Związku Brydża 
Sportowego dokonał burmistrz 
Trzcianki Krzysztof W. Jawor-
ski w asyście wiceprezesa „Da-
my Pik” Andrzeja Małdzińskie-
go. Na starcie stanęły 23 pary 
z różnych zakątków Wielkopol-
ski, m.in. z: Poznania, Piły, Zło-
towa, Chodzieży, Czarnkowa, 
Obornik Wlkp., Skoków, Muro-
wanej Gośliny oraz Trzcianki. 
Wysoki poziom turnieju gwa-
rantował udział zawodników 
grających w I i II lidze, w tym 
1 arcymistrz, 9 mistrzów mię-
dzynarodowych i 11 krajowych. 
Zacięta rywalizacja trwała do 

samego końca. Po rozegraniu 
34 rozdań rzutem na taśmę 
najlepszą okazała się poznań-
ska para Katarzyna Żabicka 
- Bajon i Jarosław Lubczyński. 
Drugie miejsce zajęli Stanisław 
Janik (Piła) i Robert Włodkow-
ski (Łomnica). Trzecie miejsce 
przypadło parze Jolanta Zię-
tara i Rafał Junik (Czarnków), 
która zdobyła jednocześnie pu-
char dla najlepszej pary stowa-
rzyszenia „Dama Pik”. Puchar 
dla najlepszej pary trzcianec-
kiej odebrali Wiesław Hilbrecht 
i Andrzej Małdziński. Nato-
miast puchar dla najlepszej 
pary amatorskiej wywalczyli 
Waldemar Czajkowski i Wiktor 
Malinowski z Piły. Wszystkim 
uczestnikom serdecznie gra-
tulujemy i życzymy kolejnych 
karcianych sukcesów.

ANDRZEJ MAŁDZIŃSKI
Zacięta rywalizacja wśród grających trwała do samego końca

Zdobywcy trzeciego miejsca i najlepsza para stowarzyszenia „Dama Pik
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Tydzień dla serca
W przedostatnim tygodniu kwietnia w Przedszkolu Miej-

skim nr 2 im. Jana Brzechwy w Czarnkowie obchodzono „Ty-
dzień dla serca”. Dzieci ze wszystkich grup skoncentrowały 
się na profilaktyce serca: rozmawiały o zdrowym odżywianiu 
i ruchu na świeżym powietrzu, a także wybierały właściwe po-
stawy i zachowania, które sprzyjają zdrowemu stylowi życia 
i dbają o dobrą kondycję serca.

Przedszkolaki w trakcie pro-
wadzonych zajęć, zabaw i roz-
mów przyswajały podstawowe 
wiadomości na temat ludzkiego 
serca z uwzględnieniem sposo-
bów dbania o jego prawidłowe 
funkcjonowanie. Szczególną 
uwagę zwracano na znaczenie 
zdrowego odżywiania oraz ak-
tywnego trybu życia. Zdobyte 

wiadomości utrwalano ogląda-
jąc filmy edukacyjne: „Było so-
bie życie”, „Jak działa serce?”, 
„Bajka o zdrowym sercu” oraz 
tworząc plakaty promujące 
właściwe postawy zdrowotne: 
„Do czego potrzebne nam ser-
ce”, „Dbamy o serce”, „Co lubi, 
a czego nie lubi nasze serce”, 
„Serce naszej przyjaźni”. Dzie-

Dwa nowe jarząby
21 kwietnia w Przedszkolu Miejskim nr 2 im. Jan Brzechwy 

w Czarnkowie obchodzono Światowy Dzień Ziemi. Dzieci 
z grupy Sowy w akcji pod hasłem „Przyjaciele Ziemi” miały 
w tym wyjątkowy udział.

Cały tydzień poświęcony 
był naszej planecie, ochronie 
przyrody i ekologii. Dzieci do-
wiedziały się wielu ważnych 
rzeczy i nabyły umiejętności 
pozwalające chronić środowi-
sko i przeciwdziałać niepożąda-
nym zachowaniom szkodzącym 
Ziemi. Idealnym uwieńczeniem 
omawianego tematu była nie-
spodzianka w postaci dwóch 
jarząbów podarowanych przez 
Nadleśnictwo Krucz, które fun-
datorzy profesjonalnie zasadzi-
li w przedszkolnym ogrodzie. 
Dzieci dowiedziały się nie tylko 

jak prawidłowo dbać o drzewa, 
ale także poznały tajniki pracy 
strażnika leśnego. Za wszystko 
należą się gorące podziękowa-
nia. Sadzenie drzew zakończy-
ło wykonanie piosenki „Świat 
w naszych rękach” i wręczenie 
Odznak Przyjaciela Ziemi, na-
tomiast cały przedszkolny dzień 
spacer po pobliskim osiedlu, 
w czasie którego dzieci pyta-
ły napotkane osoby, jak dbają 
o środowisko oraz czy potrafią 
segregować odpady?

NATALIA ŚWIĘTEK

ci miały ponadto okazję po-
słuchać bicia serca kolegi lub 
koleżanki. Nie zabrakło także 
zabaw ruchowych, gimnastyki 
i ruchu na świeżym powietrzu. 
Dodatkowo przedszkole odwie-
dzili członkowie Klubu Hono-
rowych Dawców Krwi Krwa-
wi Wojownicy Czarnków, któ-
rzy przybliżyli dzieciom temat 
krwiodawstwa.

Zachowania niesprzyjające 
lub sprzyjające zdrowiu kształ-
tują się już we wczesnym dzie-
ciństwie. Kondycja naszego 
serca uzależniona jest w du-
żym stopniu od nas samych, 
dlatego profilaktyka, styl życia 
i regularne wizyty u lekarza 
mają znaczący wpływ na stan 
układu sercowo - naczyniowe-
go. Dbajmy o nasze serce!

KAMILA JAGŁA
KATARZYNA GRAJ

Dzień Ziemi
Każdego roku obchodzimy Dzień Ziemi. To bardzo ważne 

wydarzenie, które uświadamia wszystkim, jak ważne jest 
dbanie o naszą planetę, a edukację proekologiczną najlepiej 
zacząć od najmłodszych lat.

Dzieci z Przedszkola Miejskie-
go nr 1 „Bajkowy Świat” mia-
ły okazję przekonać się o tym 
osobiście. Kiedy wyszły na swój 
plac zabaw ze zdumienia prze-
cierały oczy, okazało się, że 
ktoś zrobił na nim straszny ba-
łagan. Na przedszkolnym placu 
znajdowało się całe mnóstwo 
śmieci. Dzieci natychmiast za-
brały się do porządkowania 

i segregowania śmieci do od-
powiednich pojemników. Do-
skonale sobie poradziły, wów-
czas dostrzegły ukrytą makietę 
przedstawiającą Ziemię. Czeka-
ło na nie kolejne zadanie, wy-
klejanie kształtów kontynentów 
zaznaczonych na makiecie. Po 
wspólnej pracy przedszkolaki 
odszukały na placu przedszkol-
nym wskazówki dotyczące dba-

nia o naszą planetę. Wszyscy 
powinniśmy o nich pamiętać 
i stosować je każdego dnia (nie 
tylko w Dniu Ziemi). Po wyko-
naniu wszystkich zadań przy-
szedł czas na śpiewy i zaba-
wy. Na zakończenie wspólnego 
świętowania Ziemia otrzymała 
od dzieci wspaniały tort, głośno 
odśpiewane 1000000 lat oraz 
obietnicę przestrzegania zasad, 
dzięki którym nasza planeta 
będzie zawsze czysta i piękna.

JOANNA
GÓRAL-PRZESŁAŃSKA

Zajęcia proekologiczne

Tak bije serce

Jedna z grup z własnoręcznie wykonaną pracą

Na zawodach
Końcówka kwietnia dla sportowców i kibiców ze Szkoły 

Podstawowej nr 2 w Trzciance była niezwykle emocjonująca. 
Wszystko za sprawą aż dwóch finałów rejonowych.

21 kwietnia dziewczęta ry-
walizowały w finale rejonowym 
w piłce nożnej w Kamionkach. 
Młode zawodniczki, jak zwykle 
w ostatnim czasie, nie scho-
dzą z podium i po emocjonu-
jących meczach uplasowały się 
na trzecim miejscu. Drużyna 
grała w składzie: Kinga Szym-
czak, Martyna Tomczak, Lena 
Filipowicz, Wanesa Kwiatkow-
ska, Wiktoria Pachołek, Jagoda 
Płachta, Nela Roguska, Alek-
sandra Wojcieszak.

Dzień później reprezentacja 
chłopców uczestniczyła w fina-

le rejonowym w piłce koszyko-
wej 3x3 w Pile. Szkoła wystawi-
ła do rywalizacji dwie drużyny, 
a turniej rozegrano w dwóch 
grupach. Trzcianeckie drużyny 
uplasowały się tuż za podium 
zajmując czwarte i piąte miej-
sce. Drużyny grały w składach: 
Oliwier Siuda, Olivier Topola 
i Albin Grudziński - zdobywcy 
IV miejsca; Błażej Kalupa, Szy-
mon Ciesiółka, Olivier Zdano-
wicz  - zdobywcy V miejsca.

WŁODZIMIERZ TOPOLA 
MAREK ŁAZANOWSKI 

Zdobywczynie III miejsca w rejonowym finale rozgrywek w piłkę nożną

Młodzi ogrodnicy z darczyńcami na tle zasadzonych drzewek
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Policjanci w akcji
22 kwietnia funkcjonariusze z Komendy Powiatowej Policji 

w Czarnkowie wzięli udział w akcji „Człowiek dla Człowieka”, 
gdzie prowadzili działania profilaktyczno - edukacyjne.

Na Placu Wolności w Czarn-
kowie z inicjatywy Klubu Hono-
rowych Dawców Krwi „Krwawi 
Wojownicy Czarnków” prze-
prowadzono akcję honoro-
wego oddawania krwi. Do tej 
szlachetnej inicjatywy chętnie 
przyłączyli się również czarn-
kowscy policjanci. Szczytny cel, 
jaki przyświecał akcji, to przede 
wszystkim promocja honoro-
wego krwiodawstwa i zwięk-
szanie świadomości społecznej 
w kwestii dotyczącej ratowania 
życia. Dzięki takim postawom 
wiele osób otrzyma potrzebną 
pomoc. Na imprezę mundurowi 
wraz z przedstawicielkami Po-
wiatowej Stacji Sanitarno - Epi-
demiologicznej w Czarnkowie 
przygotowali własne stoisko, 
przy którym udzielali wszyst-
kim zainteresowanym informa-
cji dotyczących bezpieczeństwa. 

Nie zabrakło porad i ulotek na 
temat: Krajowej Mapy Zagrożeń 
Bezpieczeństwa, aplikacji „Moja 
Komenda”, akcji „Zostań Jed-
nym z Nas”, zakażeń HIV, AIDS 
oraz problematyki uzależnień. 
Osoby odwiedzające stoisko 
mogły zapoznać się z zasada-
mi dotyczącymi prawidłowego 
korzystania z rowerów, w tym 
konieczności używania elemen-
tów odblaskowych. W trakcie 
omawiania tych zasad policjan-
ci wręczali wszystkim zainte-
resowanym odblaskowe kami-
zelki i zawieszki ufundowane 
przez WORD w Pile. Z kolei 
dla dzieci największą atrakcją 
był sierżant Pyrek, z którym 
bardzo chętnie pozowały do 
zdjęć. Organizatorom imprezy 
serdecznie dziękujemy za za-
proszenie.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Prewencja na AgroTargach
23 kwietnia br. czarnkowscy policjanci uczestniczyli 

w AgroTargach. Na uczestników imprezy czekały atrakcje, 
nie zabrakło oczywiście rozmów na temat bezpieczeństwa.

Niedzielny festyn rodzinny 
w ramach AgroTargów był zna-
komitą okazją, aby porozma-
wiać z osobami odwiedzający-
mi policyjne stoisko na temat 
wszelkiego rodzaju oszustw, 
bezpieczeństwa w ruchu dro-
gowym oraz w miejscu za-
mieszkania. Dla dorosłej części 
społeczeństwa przygotowane 
zostały materiały edukacyjne 
dotyczące między innymi Kra-
jowej Mapy Zagrożeń Bezpie-
czeństwa, aplikacji Moja Ko-
menda oraz doboru do służby 
w Policji. Z kolei wśród dzieci 
największym powodzeniem cie-
szyła się wielkoformatowa gra 
plenerowa, odbitki śladów linii 
papilarnych oraz policyjny ra-
diowóz. 
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

Magazyn policyjny
25 kwietnia policjanci z czarnkowskiej „drogówki” prze-

prowadzili kolejne już eliminacje do Wojewódzkiego Turnieju 
Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym. Najlepsi okazali się 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Czarnkowie oraz 
podopieczni Szkoły Podstawowej w Wieleniu.

Bezpieczni na drodze

W tegorocznych eliminacjach 
wzięły udział cztery drużyny 
reprezentujące szkoły pod-
stawowe w kategorii wiekowej 
od 10 do 12 lat i pięć repre-
zentujących szkoły podstawo-
we w kategorii powyżej 12 lat 
z całego powiatu czarnkowsko 
- trzcianeckiego. Wśród zapro-
szonych gości obecni byli: dy-
rektor Szkoły Podstawowej nr 1 
im. H. Sienkiewicza w Czarnko-
wie Krzysztof Maćkowiak, za-
stępca dyrektora Wojewódzkie-
go Ośrodka Ruchu Drogowego 
w Pile Mirosław Mantaj oraz 
Komendant Powiatowy Policji 
w Czarnkowie podinsp. Mikołaj 
Szydzik. Turniej rozpoczął się 
kilka minut po godzinie 9.00 
w auli Szkoły Podstawowej nr 
1 w Czarnkowie, gdzie zawod-
nicy w ciągu 40 minut musieli 
rozwiązać 2 testy wiedzy, skła-

dające się łącznie z 35 pytań 
dotyczących przepisów drogo-
wych. W dalszej części konkur-
su uczniowie wykazywali się 
swoimi umiejętnościami jazdy 
na rowerze po torze przeszkód 
i znajomością przepisów drogo-
wych na ternie Miasteczka Ru-
chu Drogowego. Po przeprowa-
dzeniu wszystkich konkurencji 
policjanci podliczyli wyniki, na 
podstawie których wyłonili lau-
reatów. W kategorii wiekowej 
10-12 lat pierwsze miejsce zdo-
byli uczniowie ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Czarnkowie, 
tuż za nimi byli uczniowie ze 
Szkoły Podstawowej w Poła-
jewie, a na trzecim miejscu 
uplasowała się reprezentacja 
z Sarbi. Klasyfikacja wieko-
wa powyżej 12 lat wygląda-
ła następująco: na pierwszym 
miejscu Szkoła Podstawowa 

w Wieleniu, na drugim Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Czarnko-
wie, a na trzecim Szkoła Pod-
stawowa w Młynkowie. Ucznio-
wie zwycięskich drużyn będą 
reprezentować nasz powiat na 
eliminacjach wojewódzkich, 
które odbędą się 16 maja tego 
roku w Wojewódzkim Ośrodku 
Ruchu Drogowego w Koninie. 
Fundatorami nagród w kon-
kursie były instytucje wspoma-
gające nas na co dzień - Stowa-
rzyszenie „Bezpieczny Powiat”, 
Wojewódzki Ośrodek Ruchu 
Drogowego w Pile oraz Urząd 
Miasta w Czarnkowie, a także 
podmioty z branży motoryza-
cyjnej. Serdecznie dziękujemy 
za wsparcie! Dziękujemy rów-
nież dyrektorowi Krzysztofowi 
Maćkowiakowi Szkoły za po-
moc przy organizacji przedsię-
wzięcia. Wszystkim uczestni-
kom i opiekunom gratulujemy, 
a laureatom życzymy powo-
dzenia na etapie wojewódzkim 
konkursu.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Policyjne stoisko

Uczestnicy turniejowych zmagań

Wspólna fotografia młodych rowerzystów z sierżantem Pyrkiem
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów 660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny 

 

660492725
- ewidencja gruntów 

 

660752889
- mapa numeryczna 

 

660492818
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Na majówkę, na wędrówkę...
Piesze wędrówki to najstarsza i najbardziej popularna 

forma turystyki. Podziwianie widoków, sportowe wyzwa-
nia, ucieczka od stresu dnia codziennego - istnieje wiele 
powodów, by regularnie korzystać z tej formy wypoczynku. 
Pozwala ona dotrzeć do miejsc trudno dostępnych, a zara-
zem niezwykłych i pięknych. Jest także najbezpieczniejszą 
i najtańszą ze wszystkich jej form - nie wymaga wielkich 
nakładów finansowych na sprzęt oraz wyposażenie. Mogą ją 
uprawiać wszyscy bez względu na wiek, płeć, porę roku i wa-
runki atmosferyczne. Wystarczą wygodne buty, dobra mapa, 
a dla towarzystwa - sprawdzeni kompani.

W powiecie czarnkowsko 
- trzcianeckim jest mnóstwo 
miejsc, które z pewnością war-
to odwiedzić. Niezmienioną 
działalnością człowieka prze-
strzeń, zielone wzgórza more-
nowe przecinają liczne szlaki 
piesze o różnym stopniu trud-
ności wytyczone w Puszczy No-
teckiej, Dolinie Noteci, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem Szwaj-
carii Czarnkowskiej. W części 
zachodniej powiatu prowadzą 
one przez Puszczę Drawską 
i fragment Drawieńskiego Par-
ku Narodowego. To tylko nie-
które z naturalnych atrakcji 
regionu.

Malownicze pomieszanie wód 
i lasów czyni z okolic nietuzin-
kowy zakątek. W lasy Puszczy 
Drawskiej wtapia się ponad 20 
jezior, w tym największe z nich 
- Jezioro Królewskie. Przepły-
wa tu Drawa oraz wpadające 
do niej Płociczna, Szczuczna 
i Człapia. Rzek trzymają się bo-
bry i wydry, w spokoju obser-
wować można również ptactwo 
wodne. Perły przyrodnicze to 
m.in. cenne torfowiska w Prze-
siekach oraz widłakowy bór 
w Leśnictwie Żelichowo. Wiele 
obszarów powiatu włączono do 
sieci Natura 2000 (m.in. część 
Doliny Noteci), znajdują się tu 

Dolina Noteci - niegdyś pa-
smo rozlewisk i trzęsawisk po-
wstałe w wyniku działania na 
tym obszarze wód ustępującego 
lodowca - charakteryzuje się 
dużą różnorodnością świata ro-
ślinnego i zwierzęcego. Przebie-
gają tędy główne trasy migracji 
ptactwa wodno - błotnego prze-
latującego ze swych lęgowisk 
we wschodniej Europie, Skan-
dynawii i Syberii na zimowiska, 
co sprzyja gromadzeniu się na-
szych skrzydlatych przyjaciół 
w okolicy - szczególnie wiosną. 
Zamieszkują tutaj również po-
pulacje saren, lisów, zajęcy, 
jenotów czy dzików. Jest to 
idealne miejsce dla miłośników 
birdwatchingu oraz fotosafa-
ri. Nad częścią Doliny góru-
ją strome, zielone wzniesienia 
morenowe o charakterze polo-
dowcowym. Różnica wysokości 
sięga miejscami 80 m. Stąd też 
rejon nazywany bywa Szwajca-
rią Czarnkowską lub zamien-
nie - Moreną Czarnkowską. 

Szlak żółty Stobno PKP 
- Łomnica - Jezioro Sarcz 
- Jezioro Długie - Straduń 
- Smolarnia o długości 26 
km. Atrakcyjny szlak dla wy-
trwałych piechurów i uprawia-
jących nordic walking. Stanowi 
on niewielki fragment daleko-
bieżnego „Szlaku Nadnoteckie-
go”, wiodącego wzdłuż doliny 
Noteci. Na szlaku nie ma wy-
bitnych zabytków architektury, 
za to jego przebieg gwarantuje 
stały kontakt z przyrodą. Po 
drodze znajduje się kilka plaż 
umożliwiających kąpiel w je-
ziorach: Sarcz, Straduńskim 
i Długim. Uwaga: początkowo 
szlak prowadzi wzdłuż torów 
kolejowych, praktycznie nie-
uczęszczaną, zarastającą okre-
sowo drogą. W dalszej części 
jest mocno piaszczysty. 

Szlak zielony Niekursko 
- Jezioro Sarcz - Trzcianka 
- Teresin - Radolin - Radoli-
nek - Kuźnica Czarnkowska 
- Czarnków - Goraj Zamek 
- Lubasz - Stajkowo - Klem-
picz o długości 61 km. Dale-
kobieżny szlak pieszy, przebie-
gający głównie lasami, często 
terenami podmokłymi. Na od-
cinkach z Trzcianki do Teresi-
na i z Czarnkowa do Lubasza, 
ze względu na przewyższenia, 

szlak nabiera chwilami cha-
rakteru górskiego. Nagrodą 
za wzmożony wysiłek są jed-
nak niepowtarzalne panoramy 
z wzniesień okolic Czarnkowa.

Szlak niebieski Miały - Ma-
rylin o długości 5 km. Szlak 
w Puszczy Noteckiej, prowadzi 
mało uczęszczaną drogą i jest 
stosunkowo prosty do pokona-
nia. Uwaga: wytrwałym propo-
nujemy dalszą wyprawę przez 
Kobusz, aż do Sierakowa. Dłu-
gość całej trasy wynosi 27 km.

Ścieżka przyrodnicza Ro-
manowo Dolne - śluza Walko-
wice - prom na Noteci - Ro-
manowo Górne - [powrót do 
Romanowa Dolnego] o dłu-
gości 23 km (+9 km powrót). 
Ścieżka składająca się z dwóch, 
odmiennych pod względem kra-
jobrazowym części. Pierwsza to 
16 km leśnej trasy, druga to 7 
km spaceru nadnoteckimi łę-
gami, a następnie samym brze-
giem Noteci. Po drodze mamy 
okazję przyjrzeć się zabytko-
wej śluzie Walkowice oraz - je-
śli zechcemy - przeprawić się 
promem na przeciwległy brzeg 
rzeki.

Polecamy każdy z tych szla-
ków na weekendowe wypady.

Starostwo Powiatowe w Czarnkowie
Fot. Jacek Wojcieszyński

dwa rezerwaty przyrody („Źró-
dliska Flinty” z jeziorem Nie-
wiemko, „Wilcze Błoto”), a tak-
że niewielki fragment Drawień-
skiego Parku Narodowego.

Bagaż spakowany? Plan 
wycieczki opracowany? Czas 
zatem ustawić GPS i w dro-
gę... Zachęconym do pieszych 
wędrówek proponujemy kilka 
atrakcyjnych szlaków, którymi 
warto pospacerować:

Szlak niebieski Czarnków - 
Goraj Zamek o długości 9 km. 
Szlak, choć stosunkowo nie-
długi, zaskakuje swym górskim 
charakterem i sprawia, że ci, 
którzy dotąd uważali Wielko-
polskę za płaską i nudną, mogą 
się bardzo zdziwić. Zakończe-
nie wieńczą zabudowania daw-
nej posiadłości Hochbergów 
z okazałym zamkiem, położone 
w otoczeniu przepięknego par-
ku. Uwaga: trakt nawet w sło-
neczne i ciepłe dni może być 
wilgotny i grząski.

Szwajcaria czarnkowska

Źródliska flinty

Wędrówki w puszczy
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Magazyn strażacki
Samochód ratowniczo-gaśniczy

W dniu 21 kwietnia 2023 roku na placu przed remizą 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Lubaszu odbyła się uroczysta 
zbiórka z okazji przekazania jednostce samochodu ratowni-
czo - gaśniczego GCBA 9,5/64.

Spotkanie rozpoczęło się od 
złożenia meldunku przez do-
wódcę uroczystości asp. sztab. 
Jana Banachowicza Komendan-
towi Powiatowemu Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie 
st. bryg. Maciejowi Kubackie-
mu. Następnie wójt gminy Lu-
basz Marcin Filoda oficjalnie 
przywitał zaproszonych gości, 
wśród których znaleźli się par-
lamentarzyści, samorządowcy 

z województwa i powiatu oraz 
druhowie OSP i funkcjonariu-
sze Komendy Powiatowej PSP 
w Czarnkowie. Po powitaniu 
gości odbyło się oficjalne wrę-
czenie kluczyków oraz dowo-
du rejestracyjnego samochodu 
pożarniczego druhom z OSP 
w Lubaszu. Kolejnym etapem 
spotkania było poświęcenie 
przekazanego pojazdu przez ks. 
Macieja Grzesia.

Samochód ratowniczo - ga-
śniczy GCBA 9,5/64 marki 
MAN jest pojazdem z niezwykłą 
historią, ponieważ uczestniczył 
w dwóch misjach zagranicz-
nych podczas pożarów w Szwe-
cji i Grecji, będąc w struktu-
rach międzynarodowego modu-
łu zwalczania pożarów lasów. 
Przekazanie tego pojazdu wpły-
nie bezpośrednio na wzrost po-
ziomu bezpieczeństwa miesz-
kańców powiatu czarnkowsko 
- trzcianeckiego.

Źródło: Joanna Kowalczyk
Fot. Łukasz Ibsz

Wycinka drzew
21 kwietnia 2023 roku zakończył się cykl szkoleń dla 

strażaków z Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej w Trzciance 
z zakresu bezpiecznej wycinki drzew.

Ćwiczenia poprzedzone zo-
stały prelekcją pracowników 
Nadleśnictwa Trzcianka w ich 
siedzibie, podczas której omó-
wionych zostało wiele tema-
tów dotyczących Nadleśnictwa 
Trzcianka, w tym między inny-

mi charakterystyka drzewosta-
nu, dojazdy pożarowe, punkty 
czerpania wody czy sposoby nu-
merowania oddziałów leśnych. 
Następnie przez trzy dni na 
terenie Leśnictwa Kochanówka 
strażacy doskonalili umiejętno-

Śmierć motocyklisty
Do tragicznego w skutkach wypadku drogowego doszło 

w sobotnie popołudnie, 22 kwietnia, na trasie Dębe-Lubasz.
O godzinie 18:10 do Stano-

wiska Kierowania Komendan-
ta Powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie 
wpłynęło zgłoszenie o wypad-
ku z udziałem dwóch pojazdów 
i motocykla. 36-letni motocy-
klista podczas manewru wy-
przedzania zderzył się z nad-
jeżdżającym przeciwległym 
pasem ruchu samochodem 
marki Passat. Siła zdarzenia 
spowodowała, że kierowca mo-
tocykla wpadł pod samochód 
marki Ford Mustang. W wy-
niku zdarzenia motocyklista 
zginął na miejscu. Przyczyny 
i okoliczności zdarzenia pod 
nadzorem prokuratury będą 
wyjaśniać czarnkowscy poli-
cjanci. Na czas działań droga 

ści praktyczne w zakresie oba-
lania drzew i ich okrzesywania. 
Każdego dnia zajęcia poprze-
dzone były szkoleniem teore-
tycznym dotyczącym sposobów 
kładzenia drzew, nietypowych 
sytuacji, a także bezpieczeń-
stwa i higieny pracy z użyciem 
spalinowych pił łańcuchowych. 
Strażacy z Jednostki Ratow-
niczo - Gaśniczej w Trzciance 
składają serdeczne podzięko-
wania Nadleśnictwu Trzcianka 
za umożliwienie zrealizowania 
interesujących zajęć.

DAMIAN MAJEWSKI
Fot. Natalia Rapke, Damian Majewski

Druhowie na tle otrzymanego pojazdu

Zajęcia teoretyczne poprzedziły...

...ćwiczenia praktyczne

Wyciek amoniaku
Wyciek amoniaku może mieć poważne konsekwencje dla 

zdrowia ludzi i środowiska. Amoniak jest silnie toksyczny 
i może powodować problemy z oddychaniem, podrażnienia 
skóry i oczu, a nawet utratę przytomności i w skrajnych 
przypadkach śmierć. W przypadku wycieku tego gazu działa-
nia straży pożarnej muszą być szybkie i skuteczne. Regular-
ne ćwiczenia z tego zakresu są niezbędne, aby strażacy byli 
przygotowani na różne scenariusze.

Takie ćwiczenia strażacy z po-
wiatu czarnkowsko - trzcianec-
kiego wraz ze Specjalistyczną 
Grupą Ratownictwa Chemicz-
no - Ekologicznego z Piły odbyli 
w dniach 17, 18 i 19 kwietnia 
z podsumowaniem 25 kwietnia 
w firmie Danex w miejscowości 
Rosko, gdzie gaz ten wyko-
rzystywany jest jako czynnik 
chłodniczy. Podczas ćwiczeń 
strażacy musieli stawić czoła 
wyciekowi amoniaku, a także 
zadbać o ewakuację pracowni-
ków. Wszystkie procedury zo-
stały przeprowadzone zgodnie 
z planem, strażacy byli wypo-
sażeni w odpowiednie środki 
ochrony osobistej, zapewniono 
też zabezpieczenie medyczne. 
Ćwiczenia pozwoliły straża-
kom na doskonalenie takich 
umiejętności jak: kierowanie 
działaniami ratowniczymi, roz-
poznawanie sytuacji i ocena 
zagrożenia w oparciu o zmien-
ne warunki atmosferyczne, wy-
korzystanie dronów do rozpo-
znawania zagrożeń, ewakuacja 
pracowników, działania ratow-
nicze w przypadku osób po-
szkodowanych, dekontamina-
cja osób oraz sprzętu, ochrona 
środowiska naturalnego przed 
szkodliwymi substancjami, 
a przede wszystkim zabezpie-
czenie miejsca zdarzenia, ogra-
niczenie wycieku, a następ-
nie usunięcie źródła wycieku. 
W ćwiczeniach udział wzięły za-
stępy z Jednostek Ratowniczo 
- Gaśniczych w Czarnkowie, 
Trzciance i Pile oraz Ochotni-
czych Straży Pożarnych w Ro-
sku, Wieleniu, Lubaszu, Kru-
czu, Miałach, Pęckowie, Krzyżu 

została całkowicie zablokowa-
na. W działaniach trwających 
ponad trzy godziny udział wzię-
ły zastępy z Jednostki Ratow-
niczo - Gaśniczej w Czarnkowie 
oraz Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Lubaszu.

JOANNA KOWALCZYK
KP PSP w Czarnkowie

Motocykl po zderzeniu

Wlkp. oraz Drawsku. Analiza 
przebiegu ćwiczeń umożliwia 
strażakom ocenę swojej pracy 
i identyfikację obszarów wyma-
gających poprawy. Dzięki temu 
mogą wprowadzić usprawnie-
nia działań ratowniczych oraz 
uniknąć błędów w przyszłości. 
Wnioski z przeprowadzonych 
ćwiczeń będą też użyteczne dla 
pracowników zakładu, którzy 
mogą wykorzystać te informa-
cje do poprawy swoich dzia-
łań w sytuacjach awaryjnych. 
Ostatniego dnia ćwiczenia wi-
zytowali zastępca Komendanta 
Powiatowego PSP w Czarnko-
wie mł. bryg. Patryk Zieliński, 
dowódca SGRChem z JRG 1 
Piła mł. bryg. Grzegorz Orłow-
ski oraz przedstawiciel Powia-
towego Centrum Zarządzania 
Kryzysowego.

MATEUSZ HELAK
KP PSP w Czarnkowie

Na szczęście to tylko ćwiczenia 
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.



OGŁOSZENIA DROBNE

Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

Burmistrz Miasta Czarnków
informuje, że 2 maja 2023 r., na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Czarnków 
wywieszono wykazy nieruchomości gruntowych przeznaczonych do oddania 
w dzierżawę:
    1) część działki oznaczonej ewidencyjnie nr 2118, położonej w Czarnkowie,
        na zapleczu ul. Wronieckiej 80;
    2) część działki oznaczonej ewidencyjnie nr 1242, położonej w Czarnkowie, 
        na zapleczu ul. Sikorskiego 24.

Wykazy te umieszczono również na stronie internetowej
www.czarnkow.pl.

   Zastępca Burmistrza Miasta Czarnków
   /-/ Krzysztof Madaj

103.

OBWIESZCZENIE
o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych. (t.j. Dz. U. z 2023 r. 
poz. 162, dalej: z.r.i.d.) - zwanej dalej ustawą

ZAWIADAMIAM
że dnia 18 kwietnia 2023 r. została wydana decyzja nr 108/2023 znak: AB.6740.21.2023.
AL o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej polegającej na „Przebudowie drogi 
dojazdowej w Łokaczu Małym dz.nr 17/9 wraz z infrastrukturą drogową i techniczną”, 
której nadano rygor natychmiastowej wykonalności.
Strony niniejszego postępowania mogą się zapoznać z treścią decyzji w siedzibie Po-
wiatowego Delegatura w Trzciance, w Wydziale Architektury i Budownictwa przy ul. 27 
Stycznia 42, 64-980 Trzcianka pokój nr 18 tel. 67 253 01 60 wew. 2181, w godzinach 
pracy Urzędu. Treść decyzji została również zamieszczona na stronie internetowej: www.
bip.czarnkowsko-trzcianecki.pl.
Od decyzji służy odwołanie do Wojewody Wielkopolskiego za pośrednictwem Starosty 
Czarnkowsko - Trzcianeckiego, w terminie 14 dni od dnia zawiadomienia stron o jej 
wydaniu. Zgodnie z art. 11f ust. 3 ustawy i art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 
r. - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2000 ze zm.) 
zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie czternastu dni 
od dnia publicznego ogłoszenia poprzez obwieszczenie w Starostwie Powiatowym 
w Czarnkowie, oraz urzędach gmin właściwych ze względu na przebieg inwestycji, 
w urzędowych publikatorach teleinformatycznych - Biuletynie Informacji Publicznej tych 
urzędów, a także w prasie lokalnej.
   STAROSTA  CZARNKOWSKO - TRZCIANECKI

105.

INFORMACJA
Działając na podstawie art.35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity Dz.U. z 2023 roku, poz. 344) Wójt Gminy Drawsko 
podaje do publicznej wiadomości, że został sporządzony wykaz nieruchomości 
przeznaczonych do sprzedaży (lokale mieszkalne nr 2 i 3 usytuowane w budynku przy 
ul. Powstańców Wlkp. 114 w Drawsku). Wykaz opublikowany zostanie na stronie 
internetowej Gminy Drawsko www.bip.gminadrawsko.pl, gminadrawsko.pl oraz na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Drawsko i tablicy ogłoszeń sołectwa Drawsko.
    Bartosz Niezborała
    Wójt Gminy Drawsko

OGŁOSZENIE O VI PRZETARGU USTNYM NIEOGRANICZONYM
NA SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI Z ZASOBU GMINY DRAWSKO

WÓJT GMINY DRAWSKO
działając na podstawie ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nierucho-
mościami (tekst jednolity Dz.U. z 2021 roku, poz. 1899 ze zm.) oraz w oparciu o Roz-
porządzenie Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 roku w sprawie sposobu i trybu 
przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości (tekst jednolity Dz.U. 
z 2021 roku, poz. 2213) w związku z Uchwałą XXXV/211/2009 Rady Gminy Drawsko 
z dnia 24 czerwca 2009 roku w sprawie zasad nabycia, zbycia i obciążania nieruchomości 
gruntowych oraz ich wydzierżawiania oraz najmu na czas oznaczony dłuższy niż 3 lata 
lub na czas nieoznaczony (Dz.U. woj.wielkopolskiego Nr 161, poz. 2749 ze zm.), Uchwałą 
nr 2/2019 Komisji Rozwoju Gospodarczego, Budżetu i Finansów, Rolnictwa, Leśnictwa, 
Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska Rady Gminy Drawsko z dnia 10 lipca 
2019 roku w sprawie wyrażenia opinii na sprzedaż nieruchomości oznaczonej geode-
zyjnie jako działka nr 724/8 położonej  w obrębie Drawsko, wieś Drawski Młyn, Uchwałą 
nr 2/2021 Komisji Rozwoju Gospodarczego, Budżetu i Finansów, Rolnictwa, Leśnictwa, 
Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska Rady Gminy Drawsko z dnia 25 paź-
dziernika 2021 roku w sprawie wyrażenia opinii na sprzedaż nieruchomości oznaczonej 
geodezyjnie jako działka nr 724/9 położonej  w obrębie Drawsko, wieś Drawski Młyn oraz 
Zarządzeniem Wójta Gminy Drawsko nr 29/2022 z dnia 31 marca 2022 roku i nr 64/2023 
z 26 kwietnia 2023 roku

ogłasza VI przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż niżej wymienionych
nieruchomości wchodzących w skład zasobu Mienia Gminy Drawsko:

PRZEDMIOT SPRZEDAŻY:
Przedmiotem przetargu jest nieruchomość położona we wsi Drawski Młyn, ul. Szo-
sa Dworcowa 8B, obręb geodezyjny Drawsko, zabudowana budynkiem miesz-
kalnym jednorodzinnym w zabudowie bliźniaczej, składająca się: z działki nr 724/8 
o powierzchni 0,0954 ha zabudowanej budynkiem mieszkalnym jednorodzinnym w zabu-
dowie bliźniaczej i z działki niezabudowanej nr 724/9 o powierzchni 0,0205ha, położonej 
bezpośrednio przy działce nr 724/8, w jej tylnej części.
Cena wywoławcza - 290000,00 złotych
Wadium wynosi - 25000,00 złotych
Postąpienie minimalne wynosi - 2900,00 złotych
Opis nieruchomości: 
Opis budynku mieszkalnego: budynek mieszkalny parterowy, podpiwniczony, z podda-
szem użytkowym, wykonany w technologii tradycyjnej w II połowie XX wieku. Układ prze-
strzenno - funkcjonalny budynku mieszkalnego: piwnica: garaż, kotłownia, dwie piwnice 
i komunikacja o pow. 54,13m2; parter: przedsionek, korytarz, łazienka, kuchnia, dwa po-
koje o pow. 54,29m2; poddasze: korytarz, łazienka, trzy pokoje, kuchnia o pow. 39,14m2; 
łączna powierzchnia użytkowa budynku mieszkalnego 147,56m2. Fundamenty betonowe, 
ściany piwnic z bloczków betonowych, ściany nadziemia z cegły ceramicznej o grubości 
40,25,12 cm; stropy z płyt stropowych; dach dwuspadowy o konstrukcji drewnianej, 
pokryty blachodachówką; komin murowany z cegły pełnej ceramicznej; stolarka okienna 
drewniana skrzynkowa, stolarka drzwiowa płycina pełna i oszklona; schody zewnętrzne 
betonowe, schody wewnętrzne betonowe obłożone drewnem; posadzki betonowe. Ogrze-
wanie centralne z kotła na paliwo stałe, usytuowanego w kotłowni w piwnicy. 
Nieruchomość położona jest w strefie zabudowy mieszkaniowej wsi Drawski Młyn, przy 
ul. Szosa Dworcowa 8B, w obrębie geodezyjnym Drawsko. Lokalizacja bardzo korzystna 
w centralnej części wsi, dojazd bezpośrednio z drogi asfaltowej. Nieruchomość składa 
się: z działki nr 724/8 o powierzchni 0,0954 ha zabudowanej budynkiem mieszkalnym 
jednorodzinnym w zabudowie bliźniaczej i działki niezabudowanej nr 724/9 o powierzchni 
0,0205ha, położonej bezpośrednio przy działce nr 724/8, w jej tylnej części. Uzbrojenie 
w energię elektryczną, wodociąg, kanalizację sanitarną.
Opis działek:
- obręb Drawsko, wieś Drawski Młyn, działka nr 724/8, o pow. 0,0954 ha zabudo-
wana budynkiem mieszkalnym jednorodzinnym w zabudowie bliźniaczej, ujaw-
niona w księdze wieczystej nr PO2T/00023892/0 prowadzonej przez Sąd Rejonowy 
w Trzciance, VI Zamiejscowy Wydz. ksiąg wieczystych w Czarnkowie, w miejscowym 
planie zagospodarowania przestrzennego przeznaczona pod zabudowę mieszkaniową 
jednorodzinną. 
- obręb Drawsko, wieś Drawski Młyn, niezabudowana działka nr 724/9, o pow. 
0,0205 ha, ujawniona w księdze wieczystej nr PO2T/00023892/0 prowadzonej przez 
Sąd Rejonowy w Trzciance, VI Zamiejscowy Wydz. ksiąg wieczystych w Czarnkowie, 
w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego przeznaczona pod zabudowę 
mieszkaniową jednorodzinną.
Sprzedaż obu wyżej opisanych działek nastąpi łącznie. Sprzedaż działki zabudowanej 
zwolniona jest z podatku Vat, natomiast sprzedaż działki niezabudowanej objęta jest 
podatkiem Vat (stawka 23%).
Przetarg odbędzie się dnia 2 czerwca 2023 roku o godz.10.00 w Urzędzie Gminy 
Drawsko - sala posiedzeń (parter - pokój nr 7).
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłata wadium (w pieniądzu) na konto 
Gminy Drawsko w BS Wieleń Nr 41896000030000212120000040 do dnia 30 maja 
2023 roku. Dowód wpłaty wadium musi określać nr działki/nieruchomości, na którą wno-
szone jest wadium. Dowód wpłaty wadium należy okazać Komisji przetargowej w dniu 
przetargu. Wadium wpłacone przez osobę, która przetarg wygra zaliczone zostanie na 
poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium zwraca się niezwłocznie po odwołaniu lub 
zamknięciu przetargu - nie później niż przed upływem 3 dni od dnia odwołania, zamknię-
cia, unieważnienia przetargu lub zakończenia przetargu wynikiem negatywnym.
Osoba, która wygra przetarg jest zobowiązana do wpłaty całej ceny nieruchomości 
osiągniętej w przetargu, pomniejszonej o wpłacone wadium, na konto Gminy Drawsko 
w BS Wieleń nr 7589600030000212120000010 nie później niż do dnia poprzedzającego 
dzień zawarcia umowy notarialnej przenoszącej własność. Brak możliwości rozłożenia 
ceny nieruchomości na raty. Miejsce i termin zawarcia notarialnej umowy sprzedaży zo-
staną podane osobie ustalonej na nabywcę nieruchomości w pisemnym zawiadomieniu 
najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia rozstrzygnięcia przetargu, w którym wyznaczony termin 
zawarcia notarialnej umowy sprzedaży nie może być krótszy niż 7 dni od dnia doręczenia 
zawiadomienia.
Uczestnik przetargu, przed rozpoczęciem przetargu, składa oświadczenie o zapoznaniu 
się z warunkami przetargu, położeniem, stanem i granicami nieruchomości oraz że 
przyjmuje je bez zastrzeżeń. Jeżeli osoba ustalona na nabywcę nieruchomości nie stawi 
się bez usprawiedliwienia w miejscu i w terminie podanym w zawiadomieniu o zawarciu 
aktu notarialnego, organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone 
wadium nie podlega zwrotowi. Koszty aktu notarialnego ponosi nabywca. Termin przejęcia 
nieruchomości w użytkowanie z dniem zawarcia umowy notarialnej.
I przetarg na sprzedaż ww. nieruchomości odbył się dnia 19 sierpnia 2022 roku, II przetarg 
- 6 października 2022 roku, III przetarg - 21 listopada 2022 roku, IV przetarg - 3 marca 
2023 roku, V przetarg - 21 kwietnia 2023 roku.
Szczegółowe informacje o nieruchomościach można uzyskać w Urzędzie Gminy Draw-
sko, I piętro, pokój nr 11 lub pod nr telefonu 67 256 90 63, 693 223 797, istnieje możliwość 
obejrzenia nieruchomości po umówieniu terminu oględzin z przedstawicielem sprzedają-
cego (osoba do kontaktu - Mirosława Drózd).
Niniejsze ogłoszenie podaje się do publicznej wiadomości w dniach od 02 maja 2023 
roku do 02 czerwca 2023 roku na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Drawsko, na stronie 
internetowej www.bip.gminadrawsko.pl, www.gminadrawsko.pl, na tablicy ogłoszeń 
w miejscowości Drawski Młyn i prasie Nadnoteckie Echa.
     Bartosz Niezborała
     Wójt Gminy Drawsko

Burmistrz Miasta Czarnków
informuje, że 2 maja 2023 r., na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Czarnków 
Pl. Wolności 6, wywieszony został wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży 
na podstawie Uchwały Rady Miasta Czarnków Nr XLVIII/296/2018 z dnia 28 marca 
2018 roku  sprawie zgody na sprzedaż nieruchomości gruntowej oznaczonej numerami 
działek 2437/6 i 2439/6.

Wykaz ten umieszczono również na stronie internetowej www.czarnkow.pl.
    Zastępca Burmistrza Miasta Czarnków
    Krzysztof Madaj

101.

Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
informuje, że dnia 02.05.2023 r. na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Krzyżu Wielkopolskim wywieszony został:
- wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w drodze bezprzetargowej, lokal 
mieszkalny położony  w Krzyżu Wielkopolskim  ul. Krótka 1 m.6.
    Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
    /-/ Rafał Sroka

102.

106.

107.

Miejsce na Twoją reklamę

OGŁOSZENIE
Wójta Gminy Lubasz

Stosownie do art. 35 ust.1  ustawy o go-
spodarce nieruchomościami z dnia 21 
sierpnia 1997 roku (Dz.U. z 2023 r. poz. 
344) informuje się, że w dniach od 18 
kwietnia 2023 do 9 maja 2023 r. w sie-
dzibie Urzędu Gminy w Lubaszu wywie-
szony został do publicznej wiadomości 
wykaz nieruchomości przeznaczonych 
do przekazania w drodze darowizny.

108.

Różne
Sprzedam stodołę drewnianą (w dobrym 
stanie) do rozbiórki. Śmieszkowo tel. 781 
456 773

Kupię tura do ciągnika 360 i przyczepę wy-
wrotkę. Tel. 664 838 486

Sprzedam las w Romanowie Dolnym o pow. 
3,88ha. Tel. 515 057 587

Sprzedam osiem rodzin pszczelich, ule gra-
tis. Krzyż Wlkp. tel. 662 942 236

Sprzedam młocarnię, wialnię, sieczkarnię. 
Preferowane skanseny. Radosiew 20. Tel. 67 
255 06 94 wieczorem

Sprzedam opony 145/70/13. Tel. 608 022 
089

Sprzedam rowerek dla dziewczynki 20’. Tel. 
608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 
888 252 767

Towarzyskie
Wdowa pozna uczciwego, miłego pana po 65 
roku życia. Tel. 724 185 053

Usługi, praca
Poszukujemy pracowników do ochrony im-
prez i eventów. Tel. 600 738 201

Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, pla-
ców budowy. Tel. 600 738 201

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Szukam mieszkania dwu pokojowego do 
wynajęcia. Tel. 881 779 554

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy w 
centrum Czarnkowa (deptak). Tel. 698 692 
213
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Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 112
Czarnków – 47 77 48 200
Drawsko  – 47 77 48 360
Krzyż Wlkp.  – 47 77 48 330
Lubasz  – 47 77 48 350
Trzcianka  – 47 77 48 400
Wieleń  – 47 77 48 340

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 –

 

253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR  Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 2 maja
13.30 Uratuj drzewo (Hiszpania/Brazylia/Meksyk; dubbing; b.o.; 1.14)
15.30 Piękna katastrofa (USA; napisy; l.13+; 1.37)
17.30 Bo się boi (Kanada/USA; napisy; l.15+; 2.59)
21.00 Martwe zło: Przebudzenie (USA; napisy; l.15+; 1.37)
środa 3 maja
nieczynne
czwartek 4 maja
15.30 Piękna katastrofa (USA; napisy; l.13+; 1.37)
17.30 Bo się boi (Kanada/USA; napisy; l.15+; 2.59)
21.00 Martwe zło: Przebudzenie (USA; napisy; l.15+; 1.37)
piątek 5 maja
15.30 Uratuj drzewo (Hiszpania/Brazylia/Meksyk; dubbing; b.o.; 1.14)
17.30 Strażnicy Galaktyki: Volume 3 (3D; USA; dubbing; l.12+; 2.30)
20.30 Strażnicy Galaktyki: Volume 3 (2D; USA; napisy; l.12+; 2.30)
sobota 6 maja
14.00 Kicia Kocia mówi: Dzień dobry! (Polska; dubbing; b.o.; 45 min.)
15.30 Uratuj drzewo (Hiszpania/Brazylia/Meksyk; dubbing; b.o.; 1.14)
17.30 Strażnicy Galaktyki: Volume 3 (3D; USA; dubbing; l.12+; 2.30)
20.30 Strażnicy Galaktyki: Volume 3 (2D; USA; napisy; l.12+; 2.30)
niedziela 7 maja
14.00 Kicia Kocia mówi: Dzień dobry! (Polska; dubbing; b.o.; 45 min.)
15.30 Uratuj drzewo (Hiszpania/Brazylia/Meksyk; dubbing; b.o.; 1.14)
17.30 Strażnicy Galaktyki: Volume 3 (3D; USA; dubbing; l.12+; 2.30)
20.30 Strażnicy Galaktyki: Volume 3 (2D; USA; napisy; l.12+; 2.30)
poniedziałek 8 maja
nieczynne

Uratuj drzewo
W magicznych lasach Pirenejów wciąż 
żyją ludzie pamiętający drzewa po-
siadające fantastyczne moce, które 
trudno sobie wyobrazić. Kiedy tylko ro-
śliny wykiełkują z nasion, natychmiast 
pojawia się przy nich chochlik, który od 
teraz staje się ich nieodłącznym towa-
rzyszem. Tak mówią legendy. Chochliki 
są niewidoczne dla dorosłych, mogą je 
ujrzeć wyłącznie dzieci żyjące w zgo-
dzie z naturą. Najmłodsi pomagali 
chochlikom. Teraz chochlików i ma-
gicznych drzew jest coraz mniej. Przed 
zagładą mogą je ocalić tylko dzieci, 
które znowu zbliżą się do natury. Ale 
czy zaczną dbać o przyrodę i spędzać 
z nią więcej czasu? Pomóż drzewom, 
chochlikom i dzieciom, odejdź od kom-
putera i przyjdź do kina. Przyrodnicza 
przygoda czeka.

Strażnicy Galaktyki: Volume 3
Nasza ulubiona banda odmieńców 
wygląda obecnie trochę inaczej. Po 
nabyciu Knowhere od Kolekcjonera, 
Strażnicy pracują nad naprawieniem 
ogromnych szkód wyrządzonych przez 
Thanosa - zdeterminowani, by uczynić 
Knowhere bezpiecznym schronieniem 
nie tylko dla nich samych, ale także dla 
wszystkich uchodźców wysiedlonych 
przez surowy wszechświat. Jednak 
wkrótce ich życie zostaje wywrócone 
do góry nogami przez echa burzliwej 
przeszłości Rocketa. Peter Quill, wciąż 
niepogodzony ze stratą Gamory, musi 
zebrać wokół siebie swoją bandę na 
niebezpieczną misję ratowania życia 
Rocketa - misję, która, jeśli nie zakoń-
czy się powodzeniem, może doprowa-
dzić do końca Strażników w dotych-
czasowej formie.

Abby Abernathy wie, że chcąc wy-
dostać się z zaklętego kręgu - matka 
alkoholiczka i ojciec hazardzista - musi 
zdobyć wykształcenie. Wyjeżdża na 
studia i rozpoczyna nowe życie. Nie 
pije, nie pali, nie imprezuje. Skupia 
się wyłącznie na nauce. Nikomu nie 
wyjawia swojej tajemnicy. Czy uczel-
niany „bad boy” jest tym, o kim w tym 
momencie życia marzy Abby? 

Piękna katastrofa

Żyłeś wśród nas, dziś Cię już nie ma, pamięć po Tobie pozostanie na zawsze...

Z ogromnym smutkiem dowiedzieliśmy się
o niespodziewanym odejściu naszego wieloletniego Prezesa

czarnkowskiego Chóru „Harmonia”

śp.  Ryszarda Kukawki
Rodzinie oraz najbliższym składamy

wyrazy serdecznego współczucia.

  Cześć Pieśni i Jego Pamięci! 
  Druhowie z chóru

Rodzinie i bliskim

śp. Ryszarda Kukawki
Prezesa

czarnkowskiego Chóru Męskiego HARMONIA 

wyrazy  serdecznego współczucia składa

  Maria Małgorzata Janyska 
  posłanka na Sejm RP
  i pracownicy Biura Poselskiego

„Umiera się nie po to, by przestać żyć, lecz po to, by żyć inaczej”

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość
o śmierci Prezesa Chóru „Harmonia” w Czarnkowie

śp. Ryszarda Kukawki

Rodzinie i bliskim składamy serdeczne wyrazy współczucia
Pracownicy Miejskiego Centrum Kultury w Czarnkowie

Legendy Ziemi Czarnkowskiej
Pojawiła się nowa książka pt. „Legendy Ziemi Czarnkowskiej” autorstwa 
Zbigniewa Noski wydana przez Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie. 
Zachęcamy do przeczytania ciekawie opisanych ludowych podań wzbo-
gaconych tematycznymi rysunkami. „Legendy” w cenie 38 zł można 
nabyć w Miejskiej Bibliotece Publicznej Plac Wolności 5 oraz os. Parkowe 
11, Muzeum Ziemi Czarnkowskiej, kinie „Światowid” i redakcji tygodnika 
powiatowego „Nadnoteckie Echa”.
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 18/1357

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 12 maja 2023 r.

HASŁO:
K-16, L-12, A-17, H-20, E-7 / M-1, 

G-19 / G-6, J-2, C-17 / A-1, F-8, K-3, 
L-11, G-20, N-15 / E-22, H-4, D-23, 

A-6, C-23, K-2

Baran: Już w połowie tygodnia Twoje 
życie towarzyskie nabierze jeszcze 
większego tempa, otwierając Cię na 
większą radość i szczęście. W miło-
ści kieruj się znakami z otoczenia. 
Ktoś dobrze Ci znany może odegrać 

ważną rolę w poznaniu idealnego partnera, czy 
partnerki. Kariera zawodowa w bardzo dużym 
stopniu zależy od Ciebie i Twojej decyzji, na 
którą masz wpływ. Korzystaj z ciepłych dni, ale 
uważaj na chłodne poranki i wieczory.

Byk: Byki mogą otworzyć się bardziej 
na nowe, zaskakujące pomysły, dzię-
ki którym maj zaowocuje w odważne, 
a nawet zaskakujące decyzje. Począ-
tek tygodnia sprzyja osobom samot-
nym, otwierając im drogę do szczę-

śliwej i udanej miłości. W pracy istnieje duża 
szansa, że wszystko zacznie się stabilizować, 
chociaż na pewno nie zaznasz uczucia nudy 
i braku zajęcia. Zwracaj większą uwagę na zdro-
wie, rezygnując ze szkodliwych produktów oraz 
spędzając większą ilość czasu poza domem.

Bliźnięta: Początek miesiąca powi-
nien zadowolić inwestorów, którzy 
mają dużą szansę, aby wykonać wła-
ściwy krok w biznesie - szczególnie 
jeśli chodzi o nieruchomości. Energia 
maja już na początku przyniesie Ci 

wiele optymizmu i zapasy sił witalnych. Twoja 
kariera zawodowa może się nieco pchnąć do 
przodu. To także dobry czas na podjęcie odpo-
wiedzialnych decyzji. Życie towarzyskie może się 
poprawić - szczególnie pod koniec tygodnia, ale 
warunkiem jest wyjście z domu.

Rak: Ten tydzień otworzy wiele per-
spektyw na przyszłość. Możesz do-
strzec przed sobą wiele zmian , które 
przyniosą Ci wiele radości i spełnie-
nia. Twoje życie uczuciowe nabie-
rze większego tempa. Istnieje duża 

szansa, że osoby samotne trafią na swoją drugą 
połówkę - tutaj dużą rolę będą odgrywać Twoi 
znajomi. W zdrowiu raczej nie masz powodów 
do obaw, jednak staraj się przykładać większą 
wagę do tego, co jesz.

Lew: Już początek maja zaowocuje 
pewnymi zmianami, które przyniosą 
Ci trochę pracy. To na pewno nie 
będzie czas nudy, gdyż dużo będzie 
się działo wokół Ciebie. Możesz mieć 
czasem wrażenie, że niektóre sprawy 

trochę Cię zaskakują. Koniec miesiąca przynie-
sie Ci sporo wytchnienia i odpoczynku. W tym 
czasie ważne jest, aby unikać stresu i starać się 
robić wszystko jak najlepiej, a Twoje starania 
będą docenione. W uczuciach bez zmian, choć 
samotni powinni baczniej się rozglądać.

Panna: Początek tygodnia przyniesie 
Ci trochę zmian - szczególnie jeśli 
chodzi o kwestie towarzyskie. Sta-
raj się spędzać jak najwięcej czasu 
ze znajomymi. Możesz mieć czasem 
wrażenie, że niektóre sprawy dzieją 

się bardzo szybko. Twoja praca zacznie powoli 
przynosić Ci korzyści i spełnienie. Od połowy 
kwietnia warto wybrać się na odpoczynek, który 
przyniesie Ci regenerację sił. W pracy staraj się 
współdziałać z innymi, a twój trud i zaangażo-
wanie z pewnością ktoś doceni.

Waga: Początek tygodnia daje na-
dzieję na poprawę w sferze miłosnej. 
To może być czas na podjęcie waż-
nych kroków, mogących mieć pozy-
tywny skutek w budowaniu szczę-
śliwego i kochającego się związku. 

Twoja kariera zawodowa zacznie powoli iść do 
przodu. Decyzje podejmuj z rozwagą - najlepiej 
po konsultacji z bliskimi Ci osobami. Odczujesz 
również od połowy tygodnia poprawę samopo-
czucia i przypływ sił witalnych.

Skorpion: Początek tygodnia sprzy-
ja podejmowaniu odpowiedzialnych 
decyzji. Możliwe, że czekają Cię pew-
ne zmiany, które wprowadzą trochę 
zmian do Twojego życia uczuciowe-
go. Szczególnie druga część tygodnia 

jest sprzyjająca dla osób samotnych, szukają-
cych wymarzonej połówki. Wszelkie inwestycje 
należy podejmować z głębszym zastanowieniem, 
jednak już na początku maja mogą się one po-
myślnie zrealizować. Możesz mieć wrażenie, że 
pojawia się bardzo dużo zmian wokół Ciebie.

Strzelec: Twój upór i determinacja 
mogą mieć duży wpływ na osiągnię-
cie sukcesów w najbliższym czasie. 
Ten tydzień obfitować będzie w wiele 
zmian, które pomogą Ci wybić się 
z rutyny i uczucia nudy. Kariera 

zawodowa osiągnie punkt kulminacyjny pod 
koniec tygodnia. Z kolei życie towarzyskie za-
cznie już od połowy tygodnia znacząco narastać.  
Część wydarzeń skłoni Cię do wielu refleksji 
i przemyśleń - szczególnie dotyczących Twojej 
dalszej przyszłości.

Koziorożec: Ten tydzień może Ci przy-
nieść poprawę w relacjach między 
ludźmi. Możliwe, że już na początku 
odczujesz większą liczbę znajomych 
przy sobie. W połowie lub pod koniec 
tygodnia Twoja sytuacja finansowa 

może się ożywić, gdyż pojawia się dobry czas, 
aby zacząć planować biznes, bądź rozważyć 
pewne inwestycje. Twoje samopoczucie może 
się poprawić. W sferze uczuć ważne jest, aby nie 
bagatelizować znaków z otoczenia.

Wodnik: Możesz liczyć na szczęście 
i uśmiech losu. Maj może się okazać 
pracowity, jednak z pewnością do-
brze zapamiętasz ten czas. Istnieje 
szansa, że sytuacja w pracy ulegnie 
poprawie, bądź pojawi się pewna 

zmiana. W kwestii zdrowia staraj się nie baga-
telizować objawów przeziębienia. Zwracaj uwagę 
również na to, co jesz, starając się wyelimino-
wać szkodliwe produkty ze swojej diety. Niektó-
re sprawy mogą potoczyć się znacznie szybciej, 
niż się spodziewasz.

Ryby: W najbliższym czasie może 
się pojawić trochę zmian i nowo-
ści. Przypływ sił i energii życiowej 
wpłynie korzystnie na znalezienie 
nowej miłości, bądź poprawę relacji 
w obecnym związku. Istnieje szan-

sa, że w sferze miłosnej pojawi się okazja do 
zrobienia dość ważnego kroku na przód. Pewne 
osoby, z którymi ostatnio trudno było nawiązać 
dobry kontakt, mogą same pragnąć Twojego 
towarzystwa. Dla niektórych jest to dobry czas 
na egzotyczną podróż.

Poziomo:
A. skrzydlaty bóg marzeń sen-
nych  * „równikowa” rzeka w 
Afryce  * kieszonkowy nożyk 
wieloczynnościowy  C. otacza 
zębinę w obrębie korony  * 
sztuczne włókno na sweter  * 
napój wiecznej młodości  D. 
zakwas z mąki na zupę  * pan-
na głupia naiwna i... opierzo-
na  E. wytworna dama z Fran-
cji  * z czerpakiem na budowie  
* jaszczurka z Madagaskaru  
F. płynie przez Sielce  * niższy 
od tenoru  G. butla na perfu-
my  * przystoi dostojnikowi  I. 
ulubieniec mas  * litera przed 
kappą  J. narząd, który tuczy 
konia  * właścicielka Asa  K. 
ozdobne zakończenie rynny  * 
metalowe śmieci  L. miesz-

ka w Ameryce Łacińskiej  M. 
umiejętność odczuwania my-
śli innych osób  * wszystko, 
co związane z wojskowością  
N. korsykańska krwawa ze-
msta  O. kobieta zajmująca 
się rysunkiem technicznym  * 
wyrzutnia samolotów

Pionowo:
1. lepiej nie palić go za sobą  
* styl późnego średniowiecza  
2. z tekstem tworzy piosenkę  
3. Pola, która była Marusią  * 
Rainer Maria - ... „Sonety do 
Orfeusza”  4. „serial” Kieślow-
skiego  5. kabaretowa tarcza  
* bratnia dusza, równy gość  
6. wyłączność na produkcję  
7. bryła obrotowa  * efekt 
reakcji alkoholu i kwasu  9. 

można nadstawić za kogoś  * 
krzepnie tworząc bazalt  11. 
zasiedlony przez greckich bo-
gów  * miasto, które gościło 
olimpijczyków w 1896 roku  
13. innowierca u Byrona  * 
pożądany w okresie zimy  15. 
siedziba królowej Beatrix  * 
zmysł potrzebny kucharce  
17. stawia drewniane budyn-
ki  * prastare narzędzie krze-
mienne  18. lek uczulający na 
działanie alkoholu  19. uciekł 
z więzienia  * komputer w wa-
lizeczce  20. kończy fantazyjny 
podpis  21. kraj w którym pije 
się czaj  * austriacki land z 
Innsbruckiem  22. wywoływa-
ny w ciemni fotograficznej  23. 
boisko dla Igi Świątek  * nie-
wielka miejscowość, kolonia

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 16/1355
„Serce samo stanowi 

o sobie”
nagrodę otrzymuje:

Natalia Jędraszczak
Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

MIASTO I GMINA
WIELEŃ
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